

# آذر بایجان

ناشر افکار فرقه دموکرات آذربایجان

دوره پنجم شماره ۱۰۹ دی ۱۳۹۲

## شاد باش بمناسبت سال نو میلادی

فرقه دمکرات آذربایجان آغاز سال ۲۰۱۴ میلادی را به همه هموطنان مسیحی تیریک تهنیت می گوید. ما امیدواریم سال نو میلادی، سالی سرشار از موفقیت و پیروزی برای همه هموطنانمان بویژه برای هموطنان مسیحی در راه زندگی بهتر و صلح و آرامش باشد.

### غارت اموال کارگران و زحمتکشان در سازمان تامین اجتماعی

رئیس کمیسیون تحقیق و تفحص از تامین اجتماعی در مجلس عنوان کرد که بیش از ۲۰۰ مورد تخلف در این سازمان در تحقیق و تفحص آمده است. یک روز پس از تجلیل از خدمات دولت احمدی نژاد، در جریان دیدار پایان ۸ سال ریاست جمهوری، خبرگزاری ایلنا، از قول جعفرزاده رئیس هیات تحقیق و تفحص از سازمان تامین اجتماعی (آخرین ریاست بر آن را قاضی مرتضوی برعهده داشت همان کسی که جنایات کهریزک منتسب به او است) گزارش داد: تحقیق و تفحص از تامین اجتماعی به صورت کامل طبقه بندی و جمع آوری شده بود اما در اواخر دوره مجلس هشتم، برخی از دولتی‌ها با مانع‌تراشی و اعمال محدودیت و فشار جلوی قرائت آن را گرفتند. مجموع گزارش‌های هیات تحقیق و تفحص از سازمان تامین اجتماعی بالغ بر ۵۰ هزار صفحه است که رونوشتی از آن در اختیار برخی نهادهای نظارتی مانند سازمان بازرسی کل کشور است.

ادامه درص ۶

### از میان رویدادهای کشور

#### بیکاری یکی از مشکلات کشور

به گفته علی طیب نیا وزیر امور اقتصادی و دارایی در سالهای آینده با ورود بیش از ۴/۵ میلیون نفر دانش آموخته جدید که هم اکنون در دانشگاه‌های کشور به تحصیل اشتغال دارند، بیکاری در کشور باز هم تشدید خواهد شد. طبق آخرین اطلاعات منتشر شده از شاخص‌های اقتصادی صندوق بین‌المللی پول باز هم رتبه ایران در یکی دیگر از آمارهای این صندوق که مربوط به بیکاری است سقوط کرد تا بار دیگر بر مشکل بیکاری در کشور مهر تایید بین المللی زده شود.

بی تردید، بیکاری معضلی است که با خود تبعات ناگواری را بر جامعه تحمیل خواهد کرد. افزایش فقر و نابرابری، اعتیاد، طلاق، بزهکاری، خشونت‌های اجتماعی و تندخویی، افسردگی و ناامیدی و غیره بخشی از عوارض معضل پدیده بیکاری است. بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی خود حکایتی به مراتب ناگوارتر از بیکاری سایر اقشار جامعه است زیرا این قشر چهار سال و یا بیشتر از بهترین سالهای زندگی خود را در دانشگاه‌های کشور به امید دستیابی به شغل و شرایط بهتر معیشت صرف می کنند.

ادامه درص ۲

### در این شماره

بمناسبت سالگرد تصویب اعلامیه جهانی حقوق بشر ص ۱۲

فساد مالی در دولت لیبرال اسلامگرای "ترکیه" ص ۱۶

جنگ با مجسمه "لنین" نمادی از ناسیونال فاشیسم! ص ۱۹

سناریوی دخالت غرب، در "اوکراین" به کجا می انجامد؟! ص ۲۱

### حضور بابک زنجانی در بزرگترین فساد مالی

روزنامه قانون در گزارشی با عنوان «رسوایی در استانبول متهم در تهران» به گوشه ای از بزرگترین فساد مالی در ترکیه پرداخته است. که متهم یا متهمان اصلی پرونده در ایران حضور دارند. در این گزارش آمده است: «ایرو گوندش، خواننده معروف ترکیه‌ای با یک جوان ایرانی ازدواج کرد. این خبر در ابتدا شایعه قلمداد شد، اما پس از مدتی و با حضور این خواننده در ایران، شایعه به یک خبر واقعی تبدیل شد. جوان ایرانی که ۱۰ سال از همسرش کوچکتر بود، علیرضا ضراب بود. خبر در ابتدا از عشق ماجراجویانه این زن به جوانی حکایت می‌کرد که می‌توانست به شهرت بیشتر این خواننده منتهی شود. آن زمان کسی تصور نمی‌کرد که این ازدواج به بزرگترین پرونده فساد اقتصادی در ترکیه ربط پیدا کند و به ایجاد هزاران سوال ایرانیان دامن بزند. خبر بسیار تکان دهنده است. همسر ایرانی ایرو گوندش به اتهام پولشویی و پرداخت رشوه به مقامات ترکیه برای جابه‌جا کردن پول و طلا به شرکت سورینت کیش در ایران بازداشت شده است.

ادامه در ص ۹

**جمهوری فدرال خواست همه ملل و اقوام ایران است!**

## از میان رویدادهای کشور

۹روز، در عربستان ۱۷روز و در امارات هفت روز. از نظر هزینه مورد نیاز برای واردات هم تنها وضع عراق از ما بدتر است. هر چه گمرک بوروکراتر شد یا به صورت آنی، بخشنامه‌های متعدد صادر شد یا بر فرآیند واردات و صادرات عوارض تعیین کردند، این علامت به فعالان حوزه بازرگانی داده شد که تجارت از مسیر قانونی از تجارت در مسیرهای غیرقانونی صرفه و سود اقتصادی کمتری دارد.

بررسی‌های ما نشان می‌دهد قیمت تمام‌شده هر دلار برای واردات رسمی گوشی تلفن همراه هشت هزار و ۶۷۰ تومان است. یعنی اگر فردی بخواهد از مجاری رسمی، گوشی تلفن همراه وارد کند باید بابت هر دلار ارزش کالا، بیش از هشت هزار و ۶۰۰ تومان بپردازد در حالی که همین کالا را می‌شود با هزینه کمتر و از راه‌های غیررسمی وارد کشور کرد. در حال حاضر قیمت تمام‌شده هر دلار واردات رسمی برنج ۵۸۰۰ تومان، پوشاک ۸۴۰۰ تومان، لوازم بدکی ۷۸۰۰ هزار تومان، لوازم خانگی ۶۰۰۰ تومان و لاستیک ۱۰۰۰ تومان است. به طور متوسط ۳۲ روز طول می‌کشد تا مجوز بگیرید، گشایش اعتبار کنید، ثبت سفارش کنید، بیاورید، تخلیه کنید و از گمرک بیرون ببرید. هزینه حمل و نقل را هم اضافه کنید. مگر سرمایه یک بازرگان در سال چقدر گردش دارد؟ اگر از مسیر دیگری کالا وارد کند به نفع اوست و راحت‌تر می‌تواند سرمایه‌اش را به گردش در آورد.

یکی از راه‌های محاسبه میزان قاچاق کالا این است که ارزش واردات رسمی یک کالا به کشور را با آمارهای صادراتی کشور مبدأ مقایسه کنید. مثلاً با این روش ما متوجه شدیم برنج واردشده به ایران با برنج صادرشده از کشورهای مبدأ ۱۹ درصد اختلاف از نظر ارزش دارد. همین طور در مورد تلفن همراه و سیگار که متوجه شدیم به ترتیب ۹۲ و ۷۴ درصد اختلاف از نظر ارزش وجود دارد.

سال گذشته میزان مصرف سیگار در کشور ۶۵ میلیارد نخ برآورد شده است که حدود ۲۶ میلیارد نخ در کشور تولید شد، ۱۴ میلیارد نخ به صورت رسمی وارد کشور شده و برآورد می‌شود حدود ۲۵ میلیارد نخ به صورت قاچاق وارد کشور شده باشد. سال گذشته ۵.۳ میلیارد دلار لوازم آرایشی وارد کشور شده که سهم تولید و واردات رسمی کمتر از ۳.۱ میلیارد دلار است و حداقل ۲.۲ میلیارد دلار به صورت قاچاق وارد کشور شده است. در مورد گوشی تلفن همراه هم برآورد ما این است که از ۲۰ میلیون گوشی وارد شده به کشور حداقل ۱۸.۵ میلیون دستگاه به صورت قاچاق وارد کشور شده باشد.

اصلاً مهم نیست چه نهادی متصدی مبارزه با قاچاق کالا باشد. مهم این است که انگیزه قاچاق از بین برود. عوامل زیادی هستند که باعث می‌شود قاچاق کالا تشدید شود. وقتی راه قانونی واردات کالا سنگلاخی و صعب‌العبور باشد، طبیعی است که واردکننده، کالایش را از مسیر کوتاه‌تر و ساده‌تر وارد می‌کند. مثلاً از زمان ثبت سفارش وقتی ۴۲ روز طول می‌کشد که پارچه وارد کشور شود، یا ۵۲ روز طول می‌کشد تا گوشی تلفن همراه از گمرک ترخیص شود حتی برای ترخیص برنج هم باید ۴۲ روز صبر کرد. در حالی که قاچاقچی در کمال آرامش می‌تواند در نیمی از این زمان، کالا را به شما تحویل دهد. وقتی هزینه واردات رسمی افزایش پیدا کند، یعنی حاشیه سود تاجر کاهش پیدا می‌کند. من اصلاً نمی‌توانم درک کنم که

ادامه درص ۳

جوانان یادشده وقتی به سوی بازار کار هدایت می‌شوند به طور عام با درهای بسته این بازار مواجه می‌شوند که مهمترین پیامد آن برای جوانان تحصیلکرده سرخوردگی، ناامیدی و بدبینی نسبت به جامعه است. نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله در ایران بیش از ۲۶ درصد و نرخ بیکاری جوانان تحصیلکرده دانشگاهی بیش از ۴۰ درصد است. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی چندی پیش اعلام کرد: نرخ بیکاری جوانان بیش از ۲۶ درصد و رشد بهره‌وری ۱/۳ درصد است و این دو پدیده نشان می‌دهد که جامعه در شرایط خوبی نیست و هر جامعه دارای چنین شرایطی با معضلات متعددی در بخش اقتصادی مواجه خواهد شد.

علی‌ریبی با بیان اینکه تنها ۵۰ درصد متقاضیان کار دارای مهارت هستند، افزود: از آنجا که نیروی کار در آغاز فعالیت خود مهارت لازم را ندارد، این امر سبب شده که این سازمان‌ها رشد نیابند. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان آنکه هیچ کشوری جز با توانمندسازی نیروی انسانی خود رشد نمی‌کند، تاکید کرد که اصلی‌ترین موضوع در این بخش تکیه بر منابع انسانی ماهر است زیرا این نیرو است که می‌تواند کشور را از شرایط نامناسب اقتصادی نجات دهد.

هر چند بسیاری از کارشناسان اقتصادی در سالهای گذشته نسبت به بی‌توجهی تیم اقتصادی و آمارهای نا درست ارائه شده هشدار می‌دادند ولی از طرف دولت و ارگانهای مربوطه این هشدارها نادیده گرفته می‌شد. اکنون این میراث به دولت یازدهم هم رسیده است. چنانچه برای این مشکل چاره جویی نشود، بخش بزرگتری از مردم آسیب خواهند دید و به لشکر گرسنگان می‌پیوندند.

## آمار تکان‌دهنده از گمرک ایران!

هفته‌نامه تجارت فردا گفت و گویی با مسعود کرباسیان معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک انجام داده است و طی آن آمار تکان‌دهنده از وضعیت گمرک ایران ارائه داده است.

...در مورد وضعیت درونی گمرک باید اعتراف کنم که وضعیت سازمان در رتبه‌بندی کشورها از نظر تسهیل تجارت مناسب نیست. ساختار سازمانی گمرک ایراد دارد. گمرک همچنین دارای استراتژی کنترل مناسب نیست. اما نکته نگران‌کننده دیگر این است که در سال‌های گذشته نقش گمرک در سیاست‌گذاری مربوط به بخش بازرگانی ناچیز بوده. به همین دلیل نگاه دولت به وظایف و اهداف گمرک در مقاطع مختلف، متفاوت و گاهی متضاد بوده است.

مردم علاقه دارند به طور مستمر در جریان رتبه‌بندی تیم‌های فوتبال جهان قرار گیرند و برایشان مهم است که جایگاه تیم ملی فوتبال ما در جدول رده‌بندی بهتر شود اما هیچ‌کس برایش اهمیت ندارد که ایران در بین ۱۸۹ کشور در رتبه ۱۵۲ رده‌بندی شاخص‌های کسب و کار باشد. هشت سال پیش وقتی گمرک را ترک کردم، جزو پنج گمرک برتر دنیا بودیم. امروز در رتبه ۱۰۳ قرار داریم و این برای من چیزی شبیه فاجعه است. یکی از آمارهایی که نشان می‌دهد وضعیت خوبی نداریم، زمان مورد نیاز برای واردات و صادرات است. در حال حاضر به طور متوسط، ۳۲ روز طول می‌کشد تا کالایی به کشور وارد شود. در میان کشورهای منطقه شامل کشورهای ایران، عراق، اردن، عمان، عربستان و امارات تنها وضع عراق از ما بدتر است. در عراق ۸۲ روز طول می‌کشد تا کالا وارد کشور شود. در اردن ۱۵ روز، در عمان

## از میان رویدادهای کشور

به چه دلیل این همه مانع سر راه بازرگان کشور وجود دارد. درک این موضوع سخت نیست و باید برای رفع موانع آن اقدام کرد. در حال حاضر 25 سازمان سر راه تاجر قرار دارند که باید مجوزهای لازم برای واردات را صادر کنند. هنوز مانند قدیمها فعال اقتصادی باید پرونده‌اش را دستش بگیرد، لاک و مهر کند، به سنتی‌ترین شکل بوروکراسی، ارزیابی شود، کالایش بماند، آزمایش انجام شود، 18 درصد عوارض بگیریم، بیش از 22 سازمان مجوز دهند و در نهایت می‌بینید که کالا مدت زیادی در گمرک مانده است. یعنی تمام سختگیری‌هایی که قرار است موجب شود فردی کار غیرقانونی انجام ندهد اثر معکوس گذاشته و فرد را به سوی کار غیرقانونی سوق می‌دهد. چون برای او صرفه اقتصادی ندارد که قیمت تمام‌شده یک تلفن همراه به ازای هر یک دلار هشت هزار تومان باشد.

در حال حاضر یک مرزنشین می‌تواند 25 ردیف از 71 ردیف کالاهای گروه 10 را بیاورد یا یک ملوان 60 ردیف از این گروه کالاها را می‌تواند وارد کند اما تاجر نمی‌تواند. این کالاها می‌تواند همراه مسافر وارد شود. این تجارت غیررسمی است. شاید من به عنوان مدیر دولتی نباید خیلی از حرف‌ها را بزنم. به هر حال همه رویه‌های ما به سود قاچاقچی است و هر روز هم بدتر شده. در همه جای دنیا رویه‌ها را اصلاح می‌کنند تا شرایط بهتر شود، در ایران رویه‌ها روز به روز پیچیده‌تر و سخت‌تر می‌شود. قاچاقچی در دستگاه‌های بوروکراسی ما تقیر نمی‌شود، بیمه نمی‌دهد، پول ثبت سفارش نمی‌دهد، پول حقوق گمرکی و سود بازرگانی نمی‌دهد، مالیات بر ارزش افزوده و مالیات علی‌الحساب نمی‌پردازد، استاندارد و آزمایشگاه لازم ندارد، او فقط باید پول ریسک‌اش را بدهد. راستش وقتی دوباره مسوولیت پذیرفتم، فکر کردم دارم در زغال‌فروشی کار می‌کنم و طبیعی است که سیاه شوم. مقرراتی که دولت قبل گذاشته شده بود منجر به این شد که کالا به جای اینکه از مسیر گمرک انجام شود از دیگر مسیرها به کشور وارد شود. برای نمونه افزایش ورود کالا از سوی مرزنشینان و ملوانان یکی از این مسیرهاست. در جریان تجارت رسمی رشد سقف ورود کالا توسط این بخش نباید بالا باشد. بمباران بخشنامه‌های گمرک چه معنایی می‌تواند داشته باشد. وقتی هر سه روز یک بار بخشنامه صادر شود یعنی جریان تجارت خارجی رسمی تضعیف خواهد شد. بنابراین همین اقدام موجب کسپل جریان تجارت به دیگر مبادی کشور می‌شود.

در سال 1384 توافق شد رئیس‌کل گمرک ایران معاون سازمان جهانی شود. گمرک ایران در برخی موارد جزو پنج گمرک اول دنیا بود اما با کمال تاسف باید گفت در حال حاضر جزو 100 گمرک اول هم نیستیم. قبلاً گمرک ایران پای ثابت تیرهای جنجالی مطبوعات بود اما با اقداماتی که با هدف روان‌سازی و شفاف‌سازی صورت گرفت حداقل امروز گمرک از جهت مشکل‌تراشی، تیرت نیست. دیگر راننده تاکسی نگران عدم ورود داروی پسرش نیست. گمرک شاید نتواند قیمت داروی پسر آن پیرمرد را کاهش دهد اما او را نگران کمبود دارو نمی‌کند.

## 22 میلیون نفر در ایران هرگز ازدواج نکرده اند

مرکز آمار جمعیت ایران در گروه سنی 10 سال و بیشتر در سال گذشته را نزدیک به 62 میلیون و 711 هزار و 880 نفر

کرده‌اند که 59,1 درصد مردان و 67,9 درصد زنان را شامل می‌شود. همچنین از جمعیت گروه سنی 10 سال و بیشتر نزدیک به 36,5 درصد (22 میلیون و 889 هزار و 836 نفر) هرگز ازدواج نکرده‌اند که شامل 9,40 درصد مردان و 32,1 درصد زنان این بخش می‌شود. مرکز آمار گفته است 58,2 درصد زنان و مردانی که دست‌کم یک بار ازدواج کرده‌اند همچنان در کنار همسر خود هستند. در همین حال 5,5 درصد از 63,5 درصد افراد ازدواج کرده کشور همسران خود را از دست داده‌اند که 4,4 درصد بر اثر فوت همسر و یک درصد به دلیل طلاق بوده است. بنابر اعلام مرکز آمار 0,6 درصد مردان و 1,4 درصد زنان از جمعیت گروه سنی 10 سال و بیشتر، به دلیل طلاق بی‌همسر مانده‌اند.

## مهاجرت 150 هزار دانشمند ایرانی به غرب

رضا فرجی دانا وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در مراسم تقدیر از نفرات برتر المپیاد علمی دانشجویی کشور در دانشگاه تربیت مدرس اعلام کرد: برگزیدگان المپیاد تا تبدیل شدن به اسطوره‌های علم و فناوری مسیر طولانی در پیش دارند و احتمال اینکه اسطوره‌های علم و فناوری از میان این افراد باشد بسیار زیاد است... وجود تبعیض برای نخبگان ما آزاردهنده است. اگر شرایط دشواری داریم باید همه با هم تلاش کنیم تا مشکلات بر طرف شود. ما نمی‌گوییم دانشجویان برای کسب علم به اروپا نروند زیرا برای تبادل دانش روز به خارج از کشور بروند ولی اگر باز نگردند به کشور خسارت زیادی وارد می‌شود.

وی گفت: بر اساس آمار جهانی هر متخصص یک میلیون دلار ارزش (هزینه تحصیل) دارد که ما 150 هزار نفر را از طریق مهاجرت مغزها به اروپا می‌دهیم و حاصل ضرب 150 هزار در یک میلیون برابر به 150 میلیارد دلار می‌شود یعنی ما از طریق مهاجرت (فرار) به اروپا کمک می‌کنیم. آقای وزیر اشاره آشکاری به علل مغزها از کشور و راهکارهایی که بتوان در آینده جلو این کار را گرفت، نکردند.

514 شهر از ایران در معرض تنش آبی است به گزارش خبرنگار مهر، حمیدرضا تشیعی عصر شنبه در جلسه هماهنگی مدیریت بحران آب و فاضلاب استان اصفهان اظهار داشت: 53 شهر و 300 روستای کم‌آب از استان اصفهان جزو این 517 شهر کشور محسوب شده و در اولویت برنامه‌های ملی است.

وی بیان داشت: تنها راه خلاص شدن از این خشکسالی و کم‌آبی در درجه اول جا انداختن مدیریت تقاضای آب است و در مرتبه دوم فرهنگ‌سازی مصرف آب در بین عامه مردم است. معاون نظارت بر بهره‌برداری شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور ادامه داد: هر سال رقم ثابتی از بارندگی را در سطح کشور شاهدیم و این در حالیست که روز به روز بر توسعه جمعیت و شهرها افزوده می‌شود و یک عدم توازن را ایجاد کرده است.

تشیعی با اشاره به اینکه جلسات مدیریت بحران آب هر ساله در فروردین و اردیبهشت برگزار می‌شد اما این در حالی که به دلیل وضعیت بحرانی این جلسات را در پائیز برگزار کردیم، ابراز داشت: نگرانی مسئولان آب و فاضلاب کشور از آغاز بحران اصلی آب از نیمه دوم سال 93 است.

ادامه درص 4

## از میان رویدادهای کشور

وی یادآور شد: با توجه به اینکه امروز با تهدید کم‌آبی در اصفهان و کل کشور مواجهیم اما این تهدید را باید به فرصت تبدیل کرد و نباید کیفیت رفادی کمیت کرد.

خشکسالی در کشور ۱۳ سال ریشه دوانده

معاون نظارت بر بهره‌برداری شرکت مهندسی آب و فاضلاب گفت: نزدیک به ۱۳ سال است با پدیده خشکسالی در کشور روبرویم که کمتر از ۳۰ درصد آب شرب مردم از سدها تامین می‌شود.

وی استفاده از مصارف غیر شرب را در این زمان لازم و ضروری خواند و افزود: بحران آب در اصفهان یک مسئله ملی است که در این حوزه جلسه‌ای به زودی با مدیران ارشد وزارتخانه‌ها این استان برگزار که پیش جلسه آن امروز به منظور بررسی آخرین وضعیت آب در اصفهان در حال برگزاری است.

تنبیعی به واقعی نبودن تعرفه آب شرب مصرف مردم اشاره کرد و ادامه داد: تعرفه کنونی یک چهارم قیمت تمام شده که با واقعی کردن آن و کم کردن پرت آب و صرفه‌جویی در مصرف آب باید به مدیریت وضعیت کنونی کمک کرد.

وی با اشاره به اینکه ردیف ملی که برای آب مصرف مردم شهرها در نظر گرفته‌اند یک دهم درصد اعتبارات مورد نیاز است، گفت: این در حالیست که طی دو سال گذشته هیچ بودجه‌ای برای مردم روستا اختصاص نیافته که باید در لایحه کمیسیون تلفیق به این مسئله توجه ویژه شود.

طبق آمارهای رسمی

## هنوز ۱۵ درصد مردم کشورمان بیسوادند

رئیس سازمان نهضت سوادآموزی با اعلام اینکه ۱۵ درصد از جمعیت کشور همچنان بیسوادند، گفت: جایگاه ایران در دنیا با توجه به مکانیزمها و روشهای سوادآموزی، جایگاه مناسبی نیست و بر اساس اعلام یونسکو، رتبه ایران در موضوع سوادآموزی در میان ۱۶۴ کشور، رتبه هشتاد و ششم اعلام شده است.

علی باقرزاده در گفتگو با خبرنگار مهر به مناسبت آغاز هفته سوادآموزی، گفت: بر اساس اعلام مرکز آمار بیسواد کسی است که توانایی خواندن، نوشتن و حساب کردن نداشته باشد.

در آخرین سرشماری در جمعیت ۶۷ میلیون و ۶۸۱ هزار نفر بالای ۶ سال، ۵۷ میلیون و ۳۶۱ هزار نفر (۸۵ درصد) خود را باسواد و ۹ میلیون و ۷۱۹ هزار نفر (۱۴٫۴ درصد) خود را بیسواد اعلام کرده‌اند. همچنین ۶۰۰ هزار نفر وضعیت سوادشان مشخص نشده است.

وی ادامه داد: در گروه سنی ۱۰ تا ۴۹ سال که گروه هدف برای کاهش آمار بیسوادی است، از ۵۰ میلیون و ۸۴۵ هزار نفر جمعیت این گروه، ۴۷ میلیون خود را باسواد و ۳ میلیون و ۴۰۶ هزار نفر (۸٫۶) خود را فاقد سواد اعلام کرده‌اند ضمن آنکه وضعیت ۳۸۱ هزار نفر از آنها روشن نیست.

به گفته باقرزاده، در گروه سنی ۱۰ تا ۴۹ سال یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفر از افراد بیسواد در نقاط شهری و یک میلیون و ۸۰۰ هزار نفر در نقاط روستایی زندگی می‌کنند که از این تعداد یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر از افراد بیسواد مرد و ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار نفر زن هستند.

بیشترین بیسوادی در میان زنان روستایی

باقرزاده در تکمیل توضیحات خود گفت: بیشترین آمار بیسوادی از سالهای ابتدای انقلاب در بین زنان بوده است که

زنان روستایی بیشترین سهم را داشته‌اند. به همین دلیل ۸۰ درصد فعالیتهای سوادآموزی ما در طول ۳۴ سال متمرکز روی زنان به ویژه زنان روستایی، مناطق محروم و عشایری بوده است تا بتوانیم فاصله بیسوادی را در میان مردان و زنان و همچنین نقاط شهری و روستایی کاهش دهیم.

وی درباره آنکه فاصله بیسوادی در سالهای پس از انقلاب تا چه میزان کاهش یافته است، گفت: در طول سالهای پس از انقلاب در گروه سنی زیر ۵۰ سال فاصله بیسوادی بین نقاط شهری و روستایی از ۳۹ درصد به ۸ درصد کاهش یافته است. این فاصله در بین زنان و مردان از ۲۶ درصد به ۳٫۵ درصد نیز کاهش یافته است.

رئیس سازمان نهضت سوادآموزی با بیان اینکه در سال ۵۸، ۵۰ درصد مردم ایران بیسواد بودند، افزود: در سال ۱۳۵۸ که امام خمینی (ره) پیام سوادآموزی را دادند ۵۰ درصد مردم ایران بیسواد بودند که امروز این آمار به ۱۵ درصد رسیده است یعنی در طول سالهای پس از انقلاب با تلاش‌های بی‌وقفه ۳۵ درصد بیسوادان ما باسواد شده‌اند بنابراین سرعت ایران در کاهش افراد بیسواد بسیار خوب بوده است اما جایگاه ایران در دنیا با توجه به توقعاتی که خودمان داریم جایگاه مناسبی نیست. اگر چه ایران در دنیا به عنوان یکی از کشورهای موفق در تجربیات سوادآموزی، کاهش بیسوادی، برقراری عدالت جنسیتی و کاهش فاصله شهری و روستایی اعلام می‌شود اما تعداد افراد بیسوادمان با توجه به مکانیزم‌های سوادآموزی زیاد است.

وی در ادامه درباره جایگاه ایران در دنیا در موضوع سوادآموزی گفت: یونسکو در سال ۲۰۱۰ در میان ۱۶۴ کشوری که سند آموزش برای همه را امضا کرده‌اند رتبه ایران را ۸۶ اعلام کرد اما از آن سال به بعد با توجه به آنکه ما دیگر اطلاعات رسمی به یونسکو نداده‌ایم، رتبه مان اعلام نشده است.

روش شمارش افراد بیسواد صحیح نیست

باقرزاده درباره این که آیا صرفاً با خوداظهاری افراد می‌توان به آمار افراد بیسواد تکیه کرد، گفت: با توجه به آنکه بانک‌های ثبتی و اطلاعاتی بر اساس سوابق تحصیلی افراد تاکنون در کشور به وجود نیامده است تنها معیار و مبنای شمارش افراد بیسواد سرشماری و خوداظهاری افراد است این در حالی است که در کشورهای توسعه یافته بانک‌های اطلاعاتی از وضعیت آموزشی هر فرد وجود دارد و از این بانک‌ها برای اعلام بیسوادان استفاده می‌کنند.

وی تصریح کرد: به هر جهت خوداظهاری که در سرشماری استفاده می‌شود شاخص قابل اطمینانی برای اعلام بیسوادی یا باسوادی افراد نیست و باید بانک‌های اطلاعاتی برای ثبت ورود و خروج افراد در نظام آموزشی ایجاد شود.

## افزایش غیر طبیعی شیوع سرطان در ایران

عضو هیئت مدیره انجمن علمی جراحان عمومی ایران، شیوع سرطان در کشورمان را غیرمتعارف خواند و گفت: تغییر به وجود آمده در روند ابتلا به سرطان و افزایش شیوع این بیماری در ایران، طبیعی به نظر نمی‌رسد.

دکتر بهزاد رحمانی با عنوان این مطلب که بکار بردن واژه سونامی برای شیوع سرطان در کشور لفظ درستی نیست، به خبرنگار مهر گفت: البته تغییری در توزیع سرطان در کشور ایجاد شده که این موضوع دلایل مختلفی دارد. **ادامه درص ۵**



## از میان رویدادهای کشور

این جراح عمومی در توضیح دلایل افزایش شیوع سرطان در کشور، گفت: افزایش سن امید به زندگی و طول عمر افراد جامعه، یکی از دلایل افزایش موارد سرطان در کشور است. به طوریکه موارد سرطانها در سنین بالا بیشتر شده است.

رحمانی ادامه داد: اگر به طور میانگین، مردان جامعه ۸۵ سال عمر کنند، ۹۵ درصد آنها دچار سرطان پروستات می شوند.

عضو هیئت مدیره انجمن علمی جراحان عمومی ایران با اشاره به تغییر توزیع سرطانها و شیوع این بیماری در کشور، گفت: در سالهای گذشته بیشتر شاهد شیوع سرطانهای معده، مری و... بودیم. در حالی که هم اکنون سرطان ریه بیشتر شده و پس از آن، همچنان سرطان معده و روده بزرگ از شیوع بالاتری در کشور برخوردارند.

وی همچنین از شیوع بالای سرطان پستان در زنان ایرانی خبر داد و افزود: سن ابتلا به این سرطان در خانمها پایین آمده است.

رحمانی تاکید کرد: با تمام این تفاسیر و افزایش شیوع سرطان در کشور، نمی توان لفظ سونامی را برای این بیماری بکار برد.

وی با تاکید بر غیرمتعارف بودن افزایش شیوع سرطانها در کشور، تصریح کرد: آنچه مسلم است، اینکه سن ابتلا به برخی سرطانها در کشورمان پایین آمده است. به طوریکه در سالهای گذشته سن ابتلا به سرطان روده بزرگ مربوط به افراد ۵۰ سال به بالا بود اما در حال حاضر مواردی از ابتلا به این نوع سرطان در سنین زیر ۲۵ سال هم مشاهده می شود.

رحمانی، این تغییر در افزایش شیوع و توزیع سرطانها در کشور را غیرطبیعی خواند و افزود: شاید یکی از موارد، افزایش سن باشد که با خودش بیماریهای سنین بالا را می آورد، اما این وضعیت علتی خاص هم دارد که شناخته شده ترین علت افزایش سرطانها، استرس است.

عضو هیئت مدیره انجمن علمی جراحان عمومی ایران ادامه داد: استرس، سطح ایمنی را پایین می آورد و یکی از دلایل شکست سیستم دفاعی بدن، به خاطر استرس هایی است که متوجه فرد است.

وی، همچنین به تغییر عوامل محیطی و نقش آن در افزایش سرطانها اشاره کرد و افزود: آلودگی هوای تهران در بروز و افزایش سرطان ریه را نمی توان نادیده گرفت.

رحمانی از راه شدن آریست در هوای شهر تهران خبر داد و گفت: آریست، باعث بروز یک نوع سرطان ریه می شود.

این جراح عمومی با اعلام اینکه آلودگی ناشی از دود و غبار در بروز سرطان نقش دارند، افزود: مواد شیمیایی ناشی از بنزین غیراستاندارد، ریسک ابتلا به سرطان ریه را بالا می برد.

## مرگ ۵۰۰۰ نفر در سال بر اثر عوارض هپاتیت.

ایلنا: رئیس شبکه هپاتیت کشور گفت: به نظر می رسد سالانه نزدیک به ۵۰۰۰ نفر بر اثر عوارض ناشی از بیماری هپاتیت B و C فوت می کنند.

"مؤید علویان" در گفتگو با خبرنگار ایلنا با اشاره به اینکه بیماری هپاتیت ناشی از عوامل ویروسی است، افزود: هپاتیت A از راه خوراکی منتقل می شود اما از آنجایی که هپاتیت A از طریق آب آلوده به وجود می آید خوشبختانه به دلیل دسترسی به آب آشامیدنی سالم هپاتیت A دیگر در کشور مطرح نیست.

علویان با بیان اینکه هپاتیت B و C بیماری مزمن کبدی ایجاد می کند و ممکن است موجب تخریب کبد شود، افزود: هپاتیت B به دلیل اینکه واکسن دارد قابل پیشگیری است، در دنیا رو به کاهش است.

وی اعتیاد تزریقی را شایعترین راه ابتلا به بیماری هپاتیت C اشاره کرد و افزود: گروههای دیگری مثل بیماران هموفیلی، تالاسمی، و بیماران دیالیزی در معرض خطر بیشتری از این بیماری بوده و هستند و این بیماران ریسک بالاتری دارند.

هپاتیت C در جمعیت بیماران هموفیلی حدود ۲۰ درصد شیوع دارد.

وی تصریح کرد: در مجموع به نظر می رسد هپاتیت C در جمعیت عادی کشور زیر نیم درصد و در جمعیت بیماران هموفیلی حدود ۲۰ درصد و در بین تالاسمی ها زیر ۱۰ درصد باشد.

ابتلای ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار نفر در کشور به بیماری هپاتیت C رئیس شبکه هپاتیت کشور خاطر نشان کرد: تخمین زده می شود ۲۰۰ تا ۳۰۰ هزار نفر در کشور به بیماری هپاتیت C مبتلا هستند.

علویان با تاکید بر اینکه بیش از ۶۰ تا ۷۰ درصد از اعتیاد تزریقی و رفتار پرخطر جنسی در ابتلا به بیماری هپاتیت C دخیل هستند، افزود: آنچه به نظر می رسد جمعیت کشور به خصوص جوانان را تهدید می کند رفتارهای پرخطر همانند اعتیاد و روابط جنسی خارج از چهارچوب است که می تواند ریسک ابتلا به بیماری هپاتیت C را بالا ببرد البته خال کوبی های غیر بهداشتی نیز در بروز این بیماری تاثیرگذار است.

داروهای جدید پوشش بیمه ای مناسبی ندارند رئیس شبکه هپاتیت کشور در مورد درمان بیماران هپاتیتی گفت: درمان بیماری هپاتیت C در حال تغییر است در حالی که در گذشته درمان این بیماری از طریق داروهای تزریقی بود امروزه داروهای قوی تری به بازار آمده اند که متأسفانه این داروهای جدید پوشش بیمه ای مناسبی ندارند.

وی با اشاره به اینکه هزینه درمان بیماری هپاتیت C زیاد است، افزود: بیمه ها قسمتی از درمان بیماران هپاتیتی را تحت پوشش قرار می دهند که این کافی نیست و از همین رو این بیماران با مشکلات هزینه ای برای درمان روبرو هستند.

افزایش هزینه درمان بیماران به ۵ تا ۶ میلیون تومان در ماه علویان تصریح کرد: اگر بیمه، داروهای این بیماران را پوشش ندهند حداقل هزینه درمان آن ها در ماه بین ۶۰۰ تا ۷۰۰ هزار تومان می رسد که این قیمت مربوط به خط اول درمان است و در خطوط دوم و سوم درمان که بیماری مقاوم تر می شود این رقم خیلی بیشتر می شود به طوری که به ۵ تا ۶ میلیون در ماه افزایش پیدا می کند.

بیماران بعد از خط اول درمان، از سوی بیمه ها را می شوند وی با بیان اینکه بیمه ها بیشتر خط اول درمان را پوشش می دهند، افزود: این در حالی است که همه خطوط درمان بیماران هپاتیت C باید تحت پوشش بیمه ها باشند اما این چنین نیست و بیماران بعد از خط اول درمان از سوی بیمه ها را می شوند.

علویان با اشاره به اینکه خط اول درمان ۶۰ تا ۷۰ درصد در درمان بیماری موثرست، افزود: بیماری هپاتیت C طی ۲۰ تا ۳۰ سال پیشرفت می کند و باعث نارسایی کبد می شود



سورینت قشم بوده است، دارای اشکالات عدیده حقوقی و عدم رعایت قوانین مصرح قانونی در ابعاد مختلف می باشد. براساس ماده 36 آیین نامه معاملاتی سازمان فروش اموال غیرمنقول با پیشنهاد مدیرعامل، تأیید هیات مدیره و تصویب هیات امنا با کسب نظر کارشناس رسمی دادگستری در رشته مربوط به صورت مزایده عمومی و یا از طریق موسسه املاک و مستغلات سازمان انجام خواهد شد، با عنایت به اینکه میزان مالکیت شرکت شستا در بسیاری از شرکت های فهرست پیوست شماره 2 به میزان 100 درصد می باشد، اموال غیرمنقول محسوب می گردد و در این ارتباط مصوبه هیات امنا درخصوص واگذاری اموال مذکور اخذ نشده است. همچنین نحوه فروش شرکت های مذکور به صورت مزایده عمومی و از طریق موسسه املاک نیز نبوده است.

درخصوص مبلغ تفاهم نامه مذکور مدیریت امور بین الملل بانک مسکن مبنی بر واریز حواله ارزی دریافتی به ملح 442.524.454.500 بین ژاپن از first Islamic investment bank ltd مالزی در تاریخ 91/3/10 به حساب قرضه الحسنه ارزی به شماره 8741/5 سازمان تامین اجتماعی نزد اداره کل عملیات ارزی بانک مسکن در بانک مذکور واریز گردیده است، ولی پس از 10 روز مدیریت امور بین الملل بانک مسکن طی نامه شماره 91/1/6245 مورخ 91/10/13 به سازمان اعلام نمود که به دلیل اینکه بانک دریافت کننده وجه حواله ارزی در مالزی در فهرست جدید موسسات مورد تحریم آمریکا و اتحادیه اروپا قرار گرفته است، لذا وجه مورد نظر قابلیت انتقال بین المللی نداشته و ندارد. حسب بررسی به عمل آمده وجه مذکور صرفاً امکان استرداد واریزکننده آن (شرکت سورینت قشم) را دارد و اقدام شعبه مذکور درخصوص تأیید واریز وجه به حساب سازمان تامین اجتماعی از لزومات انعقاد تفاهم نامه بوده است و در صورت عدم وجود تأییدیه مذکور تفاهم نامه منعقد نمی گردید. مصوبه شماره 1339 مورخ 91/9/26 هیات مدیره سازمان مقرر گردیده به استناد بند (د) تبصره یک ضوابط اجرای بودجه سازمان (پیوست شماره 7) شرکت های تحت پوشش واکذار شده از سوی دولت که به عنوان رد دیون دولت دریافت گردیده را حتی الامکان به صورت نقدی به فروش برسانند. مصوبه مذکور مغایر با بند (د) تبصره یک بودجه سازمان بوده است. زیرا برابر بند مذکور باید شرکت هایی که در بخش سرمایه گذاری های انتقاعی فاقد بازده مورد انتظار بوده و یا متناسب با سیاست های سرمایه گذاری نمی باشند، توسط هیات مدیره صندوق به فروش برسند. در صورتی که بیشتر شرکت هایی که در لیست فروش به شرکت سورینت قشم قرار گرفته اند دارای بازده و سود بالایی بوده اند به

ادامه درص ۷

### غارت اموال کارگران و زحمتکشانشان....

بخشی از تخلفات مشهود مربوط به سوء استفاده های مالی از منابع مالی سازمان تامین اجتماعی است. به عنوان مثال در یک پروژه عمرانی بدون آنکه کار به پایان رسیده باشد مبلغ 12 میلیارد تومان به حساب پیمانکار مربوطه واریز شده است. یکی دیگر از تخلفات ثبت شده مسئولان سازمان تامین اجتماعی خرید و استفاده از داروهای بی کیفیت خارجی است. در جریان تحقیق و تفحص، برخی مدیران با وجدان به من اعلام کردند که یکی از مدیران عالی رتبه به چندین شرکت می گفته که 200 میلیون پاداش از فلان مصوبه بردارید و بعد 50 میلیون آن را می دادند و 150 میلیون آن را به صورت دستی به تهران منتقل می کردند. در مورد دیگری امتیاز انحصار کارخانه های را به آقای داده اند و این درحالی بود که آن امتیاز بیشتر از خود کارخانه سود کرده است. حجم تخلفات مالی در سازمان تامین اجتماعی بالای 10 هزار میلیارد تومان است. در یک نمونه برای کارخانه سیمان به جای دینام آلمانی، دینام چینی خریداری شده است و از این طریق 12 میلیارد تومان سوء استفاده شده است.

### متن کامل گزارش تحقیق و تفحص

گزارش تحقیق و تفحص از سازمان تامین اجتماعی شرکت های سرمایه گذاری سازمان تامین اجتماعی و شرکت های تابع از سوی ایرج عبدی سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس در صحن علنی قرائت شد. به گزارش خانه ملت، در گزارش تحقیق و تفحص از سازمان تامین اجتماعی که توسط سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس امروز در صحن علنی (چهارشنبه 13 آذر) قرائت شد، آمده است: مبالغی شامل 500 میلیون ریال کارت هدیه به رحیمی، یک میلیارد ریال به عباسی و شیخ الاسلامی، 500 میلیون ریال کارت هدیه به سرپرست وقت وزارتخانه تعاون، یکصد میلیون ریال بن فروشگاه رفاه به مدیرعامل خبرگزاری موج و یکصد میلیون ریال کارت هدیه به مدیرعامل وقت ایرنا تحویل داده شده است.

### متن کامل این بیانیه که در صحن علنی قرائت شد به شرح ذیل است:

هیات تحقیق و تفحص از سازمان تامین اجتماعی در روزهای اولیه بررسی به موضوعی دست یافت که تا روزهای پایانی کار خود بسیاری از اوقات اعضای هیات را درگیر خود کرده بود. تفاهم نامه ای بین سازمان و شرکت هلدینگ سورینت قشم به مدیرعاملی آقای بابک زنجانی منعقد گردید. مطابق این تفاهم نامه مقرر شده بود تا سقف 4 میلیارد یورو (معادل ین ژاپن) 138 شرکت متعلق به سازمان تامین اجتماعی که عمدتاً موضوع اصلی تحقیق و تفحص بوده اند، به شرکت مذکور واگذار گردد. این تفاهم نامه که به قصد واگذاری انحصاری سهام در اختیار 138 شرکت از مجموع 207 شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی (شستا) شامل هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران، فولاد خوزستان، فولاد مبارکه اصفهان، بانک صادرات، هتل های هما، پتروشیمی غدیر، پتروشیمی تبریز، شرکت ملی نفتکش، چوب و کاغذ ایران، شرکت های مختلف بیمه ای، (ملت، میهن، دانا، پارسیان) کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، بانک های مختلف از جمله پاسارگاد، تات، پارسیان، دی و... صنایع مس شهید باهنر و... به هلدینگ

## غارت اموال کارگران و زحمتکشانشان....

عنوان نمونه پتروشیمی آبادان که یکی از پربازده ترین شرکت ها در کشور بوده و طی سال های 88 تا 91 به ترتیب 58 درصد، 82 درصد، 54 درصد و 164 درصد بازدهی سرمایه گذاری داشته است و با شرکت پتروشیمی امیرکبیر طی سنوات 89 لغایت 91 به ترتیب 22.5 درصد، 44.5 درصد و 65 درصد بازدهی سرمایه داشته اند.

به منظور صدور چک تضمین موضوع بند 3 تعهدات سازمان در تفاهم نامه حساب سپرده شماره 440081426111 با امضای آقایان سعید مرتضوی و علی پیرداده خانی (مدیرعامل وقت و مدیرکل امور مالی) در بانک مسکن شعبه مستقل مرکزی تهران در تاریخ 91/10/21 (حدود یک ماه پس از انعقاد تفاهم نامه) افتتاح گردیده و تعداد 5 فقره چک به شماره های 823/591352 لغایت 823/591256 جمعاً به مبلغ 177809 میلیارد ریال از حساب مذکور صادر و به خریدار تحویل گردیده است. شایان ذکر است هیچگونه اطلاعاتی درخصوص ثبت عملیات حساب مذکور در دفاتر و حساب های سازمان تامین اجتماعی موجود نبوده و هیچگونه اطلاعاتی در این خصوص به این گروه ارائه نگردیده است. به دلیل اینکه انتصاب آقای مرتضوی در سمت مدیرعاملی سازمان توسط دیوان عدالت اداری مغایر قانون تشخیص داده شده بود، ایشان در هنگام انعقاد قرارداد تفاهم نامه فاقد صلاحیت و اختیارات قانونی لازم به منظور واگذاری شرکت های مذکور بوده است.

هیات مدیره شستا فروش شرکت های مذکور را در جلسه 91/9/29 (دو روز پس از انعقاد قرارداد تفاهم نامه) مصوب نموده است و مقرر گردیده فهرست های پیشنهادی به سازمان اعلام و سپس در جلسه آتی توسط اعضا تنفیذ شود. فهرست مذکور طی بند 6 مصوبه مورخ 91/10/13 هیات مدیره به تصویب رسیده است. با توجه به مراتب فوق مدیرعامل شستا در هنگام امضای تفاهم نامه فاقد اختیارات قانونی لازم به منظور فروش شرکت های مذکور بوده است. با توجه به پیگیری های به عمل آمده و حسب اطلاع واصله از وجود چک های تضمین نزد وزارت نفت، معاون اقتصادی و برنامه ریزی سازمان طی نامه شماره 1400/951 مورخ 92/7/1 به آقای بابک زنجانی با توجه به عدم اجرای تفاهم نامه تقاضای استرداد چک های مذکور را می نماید که آقای زنجانی در هامش نامه مذکور درخواست استرداد چهار فقره از چک ها را به آقای جشن ساز مدیرعامل شرکت تجارتي هنگ کنگ (وابسته به شرکت نفتیران) ارجاع می نماید. آقای جشن ساز طی نامه شماره 57-92 مورخ 92/7/3 به عنوان آقای هندی مشاور محترم وزیر نفت در امور حقوقی تقاضای استرداد چک های مذکور را نموده است. ولی تا زمان تهیه گزارش هیچیک از چک ها تحویل سازمان تامین اجتماعی نشده است. هیات امنا سازمان در جلسه 45 مورخ 21 مرداد 1392 خود حسب پیشنهاد هیات مدیره با پرداخت پاداش به اعضای هیات مدیره، مدیران عامل، معاونین و دست اندرکاران سازمان (علی رغم رد حساب های سازمان از سوی هیات نظارت بر سازمان) از سال 1386 تا 1392 مصوب می نماید! اینکه مدیران سازمان در روزهای پایانی دولت دهم به فکر پرداخت بیش از 60 میلیارد ریال به کلیه مدیران دولت نهم و دهم افتاده اند جای بسی تامل جدی دارد. هر چند حسب اسناد به رویت رسیده، مدیرعامل فعلی سازمان از پرداخت آن خودداری نموده است.

تعداد 500 نفر حسب مصوبه هیات امنا (مصوبه ای از هیات مدیره مشاهده نشد) به دلیل آنچه اعلام نیاز سازمان عنوان گردید در ایام پایانی دولت دهم فرایند استخدام را تحت نظارت وزیر وقت تعاون، کار و رفاه اجتماعی آغاز نموده اند. آنچه در لیست اولیه استخدام شدگان جالب توجه است به کارگیری 94 نفر در استان گیلان (زادگاه وزیر وقت) 76 نفر در استان یزد (زادگاه مدیرعامل سازمان) و 26 نفر در استان مازندران است. ضمن اینکه 104 نیرو از سوی 66 نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی و 3 نفر از سوی آقای شیخ الاسلامی و 2 نفر از سوی آقای مشایی جهت استخدام معرفی شده بودند. هیات به دلیل آنکه افراد فوق بدون شرکت در آزمون رقابتی استخدام شده و یا خواهند شد، تنها راه ادامه همکاری با ایشان را برگزاری آزمون از کلیه جذب شدگان و تعیین سطح و صلاحیت برابر کف آخرین آزمون استخدامی می دانند. مقایسه هزینه های صورت گرفته در بازه زمانی سال های 86 تا پایان شهریور 92 حاکی از آن است که در سال 86 حدود 35.7 میلیارد ریال بابت 73 فقره ردیف کمک پرداخت شده است که عمده آن (30.1 میلیارد ریال) مربوط به کمک به کارکنان بخش بیمه ای و درمان سازمان و موسسات تابعه و بیمه شدگان بوده است. در لیست پرداخت ها یک میلیارد ریال به موسسه فرهنگی هنری آهنگ آتیه، 600 میلیون ریال کمک به بیمه شدگان معرفی شده از سوی نمایندگان مجلس، 190 میلیون ریال تقدیر از معاونین و اعضای هیات مدیره سازمان و 600 میلیون ریال به وزارت رفاه جهت توزیع بین نیازمندان و بیمه شدگان ثبت شده است.

در سال 91 حسب لیست هزینه کرد دریافتی از امور مالی سازمان بابت 1878 ردیف هزینه مجموعاً بیش از 61 میلیارد ریال پرداخت شده که حدود 21.8 میلیارد ریال آن از طریق بسیاری از مدیران و اعضای هیات مدیره سازمان عمدتاً به پرسنل تحت عناوین مختلف و مقدار بسیار اندکی به درمان بیمه شدگان اختصاص یافته و هزینه شده است. در 6 ماهه اول سال 92 نیز در قالب 899 ردیف هزینه مجموعاً 27.6 میلیارد ریال پرداخت شده که حدود 10.5 میلیارد ریال از طریق بسیاری از مدیران و اعضای هیات مدیره سازمان عمدتاً به پرسنل تحت عناوین مختلف و مقدار بسیار اندکی به درمان بیمه شدگان اختصاص پیدا کرده و هزینه شده است. درخصوص مابقی پرداخت های سال 91 و نیمه اول 92 مبالغی به شرح ذیل اعطا شده است که محل تامل و پیگیری است. پانصد میلیون ریال کارت هتیه اختصاصی به آقای رحیمی معاون اول وقت رئیس جمهوری (تحویل به رئیس دفتر آقای ترابی جهت مساعدت به ایتم و هزینه درمان مراجعین با اولویت بیمه شدگان تامین اجتماعی) یک میلیارد ریال به آقای عباسی سرپرست وقت وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی یک میلیارد ریال به آقای شیخ الاسلامی معاون وقت اجتماعی رئیس جمهور پانصد میلیون ریال کارت هدیه به آقای عباسی سرپرست وقت وزارتخانه دویست و پنجاه میلیون ریال بن فروشگاه رفاه متولی حسینیه شهید مطری در استان یزد

دویست میلیون ریال به بنیاد خیریه مهربانی ها جهت کمک به خانواده های ایتم شهری یکصد میلیون ریال بن فروشگاه رفاه به آقای دکتر امینی مدیرعامل خبرگزاری موج چهارصد میلیون ریال به 48 خانواده نیازمند و فاقد سرپرست استان یزد

## غارث اموال کارگران و زحمتکشانشان....

آقای امیدوی شهرکی، مدیر عامل ایرنا یکصد میلیون ریال کارت هدیه آقای شیرمردی، ستاد نماز جمعه تهران یکصد میلیون ریال کارت هدیه آقای سعیدی، مدیرمسئول روزنامه آرمان یکصد میلیون ریال کارت هدیه یکصد میلیون ریال به پرسنل نهاد ریاست جمهوری به صورت هدیه در کل سال 91 مبلغ 20.912.866.000 ریال کارت هدیه خریداری و تحت عناوین مختلف توزیع شده است و این در حالی است که در 5 ماهه اول سال 92 مبلغ 17.702.000.000 ریال کارت هدیه، خرید و اعطا شده است. آنچه در شرح عناوین کارت های هدیه سال 92 مشهود است، اعطای 4.622.222.000 ریال به کسانی است که جهت امورات حقوقی از جمله پیش نویس قانون تامین اجتماعی با سازمان همکاری نموده اند که اختصاص این مبلغ بابت این موضوع جای تعجب فراوان دارد.

مبلغ یک میلیارد و سیصد و سی و پنج میلیون ریال کارت هدیه حسب اسناد ثبت شده مالی از بودجه در اختیار مدیرعامل سازمان به 37 نفر از نمایندگان مجلس (با درج کد در اسناد و بدون ذکر مشخصات) در اردیبهشت ماه سال جاری سند خورده است. هیات جهت تایید سند مربوطه اعلامی اسامی را از امور مالی سازمان درخواست و در پاسخ اعلام گردید هویت نمایندگان محترم فقط در اختیار آقای مرتضوی می باشد. در مذاکره حضوری با ایشان اعلام نمود به شرط عدم افشای هویت نمایندگان لیست مربوطه را تحویل رئیس هیات می نماید که با پاسخ هیات مبنی بر اینکه هیچ سندی در تحقیق و تفحص محرمانه نخواهد ماند مواجه شد.

بابت برگزاری شصتمین سالگرد سازمان تامین اجتماعی مبلغ 852.500.000 ریال اجاره سالن های مجموعه همایش های بین المللی جمهوری اسلامی ایران بابت هفت ساعت از ساعت 15 روز سه شنبه 92/4/25 لغایت ساعت 22 مبلغ 132.000.000 ریال بابت 60 دست پیراهن و کت و شلوار پرسنل حراست برگزاری جشن مذکور پرداخت مبلغ 604.250.000 ریال بابت هزینه افطار و شام 2200 نفر در شب مذکور مبلغ 1.500.000.000 ریال به شبکه 3 سیما بابت تهیه، تولید و پخش 50 دقیقه از مراسم بزرگداشت پرداخت مبلغ 1.068.020.700 ریال بابت ضیافت افطار در هتل هما در مورخه 92/5/3 پرداخت مبلغ 803.000.000 ریال به 9 روزنامه بابت انعکاس مطلوب جشن مذکور و گرامیداشت هفته تامین اجتماعی

پرداخت مبلغ 357.750.000 ریال بابت خرید 2000 جلد کتاب تحت عنوان دوستت دارم مادر نوشته آقای محمدرضا فلاح تفتی که فاقد هرگونه ارتباط با حوزه تامین اجتماعی است خریداری و در مراسم افطاری و برخی برنامه های دیگر سازمان در میان حاضران توزیع شده است.

کانون انجمن صنفی کارگران در سال 90 نیز بابت برگزاری همایش آموزشی مبلغ 600 میلیون ریال و برگزاری اردو در مشهد مقدس یکصد میلیون ریال دریافت داشته است. این حجم از کمک به یک کانون در سال های اخیر بی سابقه بوده و محل مذاقه است.

در تاریخ 92/5/6 حسب گزارش آقای رخشنده رو، معاون سابق اداری مالی و درخواست آقای روح بخش، معاون وقت

اداری مالی و تایید مدیرعامل از محل کارانه در اختیار موافقت می شود 7330 میلیون ریال برای تقدیر از مدیران سازمان به مناسبت جشن شصتمین سالگرد و هفته تامین اجتماعی پرداخت شود که سهم هر یک از معاونین 80 میلیون ریال، مدیران کل دفتر مدیرعامل، مالی، امور مجلس و اداری هر یک 60 میلیون ریال، مدیران کل ستادی و استانی و مشاورین تمام وقت هر یک 30 میلیون ریال و معاونین مدیران هر یک 20 میلیون ریال بوده است. در تاریخ 92/5/10 به 18 نفر از مدیران و کارکنان سازمان بابت تولید ویژه نامه عملکرد یکساله مجموعاً مبلغ 270 میلیون ریال از محل کارانه پرداخت می شود که در میان گیرندگان آقای سید عیسی حسینی، معاون وقت امور مجلس مبلغ 40 میلیون ریال بیشترین دریافت را داشته است.

در تاریخ 92/5/12 مدیرعامل سازمان با پرداخت 1200 میلیون ریال از محل کارانه بابت تقدیر از اعضای ستاد بزرگداشت شصتمین سالگرد تامین سازمان موافقت می کند که به این ترتیب آقای علی روح بخش 60 میلیون ریال، آقای بختیار ملکی مدیرکل دفتر مدیرعامل 60 میلیون ریال، آقای رضایی مدیرکل امور اداری و آقای ضابطی مدیرکل روابط عمومی 40 میلیون ریال، آقای دکتر عیسی حسینی معاون امور مجلس و آقای پیرداده خانی مدیرکل امور مالی هر کدام 50 میلیون ریال بیشترین دریافت را داشته اند.

روزنامه خورشید وابسته به "موسسه فرهنگ آهنگ آتیه" تا شماره 500 خویش چاپ و توزیع شده است. علی رغم مراجعات و حضور مکرر نماینده هیات تحقیق و تفحص در دفتر روزنامه مذکور و موسسه آهنگ آتیه مدیر مسئول وقت روزنامه - آقای محمدرضا تقوی فرد - از ارائه حتی یک برگ مستند استنکاف ورزید با وجود این اقدام مکاتبه ای با معاون اقتصادی و برنامه ریزی سازمان به عنوان مقام مافوق صورت پذیرفت و ایشان نیز دستور اکید اقدام را به آقای تقوی فرد صادر نمودند لکن نامبرده مجدداً امتناع نموده و به نماینده هیات به صراحت اعلام نمود این تحقیق و تفحص غیر قانونی بوده و آن را قبول ندارم!

طبق اظهارات شفاهی آقای تقوی فرد حدود 160 نفر از روزنامه مذکور حق الزحمه دریافت می نمودند و این در حالی است که اولاً این تعداد نیرو برای روزنامه ای با رسالت مشخص اجتماعی - فرهنگی محل تأمل است! ثانیاً هیچ لیستی حاوی مشخصات این پرسنل و میزان دریافتی آنها ارائه نشد!

بانک رفاه در پایان سال 1391 به استناد بخشنامه 263479/91 مورخ 4/10/1391 اقدام به تسعیر مانده تسهیلات ارزی اعطایی از محل وجوه صندوق ارزی به نرخ ارز مبادله ای نموده و تفاوت تسعیر آن به مبلغ 3.955 میلیارد ریال را به حساب سود و زیان سال منظور نموده است، در حالیکه تسهیلات مذکور مربوط به سنوات قبل می باشد و از این بابت تا تاریخ مورد گزارش مبلغی از آن تسویه نگردیده، بنابراین شناسایی مبلغ فوق الذکر در حساب سود و زیان بانک و دریافت آن قابل ابهام است.

میزان وجوه اختلاس شده از 10 شعبه بانک در سال 1391 به مبلغ 108 میلیارد ریال و نیز مبلغ 74 میلیارد ریال از سنوات قبل وجود داشته است که در این ارتباط وصولی های صورت گرفته تا تیرماه 1392 به ترتیب مبلغ 7 میلیارد و 28 میلیارد ریال شده است. همچنین مبلغ 614 میلیارد ریال مطالبات بانک بابت اصل و فرع 2 فقره قرارداد خرید دین اعتبارات اسنادی



## غارت اموال کارگران و زحمتکشانشان....

صندوق تا کنون متحمل خسارات زیادی شده است و در این جهت بعضا اقدام مؤثری از سوی بانک صورت نپذیرفته است. متوسط بازده سرمایه گذاری پس از کسر هزینه ها در گزارش هیأت نظارت 5/8 درصد اعلام شده که از سود کوتاه مدت یکساله بانک ها و کوتاه مدت و روزشمار مؤسسات مالی کمتر است در حالی که هزینه تأمین مالی همین سرمایه گذاری ها بین 17/25 تا 20 درصد متغیر است.

در سال 1380 جمعا 4 نفر به عنوان مشاور مدیر عامل مشغول بوده اند که عمر متوسط خدمت آنها به 1.15 سال نمی رسد و اکثر آنها مدارک غیر مرتبط داشته اند.

این رقم در سال های بین 81 تا 84 به حدود 52 نفر در سمت های مشاور مدیر عامل، مشاور معاونت های سازمان و مدیران کل ستادی و اجرایی رسیده است. در این دوران تعداد 46 نفر شامل 13 نفر مشاور مدیر عامل و 15 نفر مدیر ستادی و 18 نفر هم مدیران استانی عزل شده و افراد دیگری جایگزین آنها شده اند. در طول سال های 85 تا 88 جمعا تعداد 76 نفر در پست های مختلف منصوب شده اند که از این تعداد 8 نفر به عنوان مشاور مدیر عامل، 22 نفر مدیر ستادی و 22 نفر مدیر استانی بوده اند. در دوره 4 ساله 85 تا 88، 76 نفر در سمت های مختلف منصوب و 111 نفر از سمت خود عزل شده اند. مشاهده می شود که عزل و نصب های غیر اصولی و غالبا سیاسی در طول سال های اخیر ضربه مهلکی به پیکره مدیریت سازمان وارد آورده که جبران آن سال های متمادی طول خواهد کشید. در حوزه های مختلف و زیر مجموعه سازمان وضع بهتری حاکم نبوده به طور مثال می توانیم از شرکت سرمایه گذاری تأمین اجتماعی شستا نام ببریم که در فاصله سال های 88 تا 92 مجموعا 4.095 تغییر و جابجایی مدیران در شرکت ها را شاهد بوده که این به معنای متوسط ثبات مدیریت 20 ماه بوده است. این روند تأثیر مستقیم بر عملکرد شرکت های تحت پوشش و مؤسسات تابعه گذاشته است.

داخلی - ریالی منعقد با شرکت فولاد جام اسپادانا (سهامی خاص) در اواخر سال 1389 که از سوی مراجع ذیصلاح بعنوان بخشی از سوء استفاده مالی از سیستم بانکی توسط گروه امیرمنصور آریا شناخته شده بود، تا این تاریخ وصول نگر دیده است.

جهت فروش تعداد 375 واحد تجاری واقع در شهر پرنده از طریق مزایده در تیرماه 92 به قیمت پایه هر متر مربع 000/256/74 ریال آگهی منتشر شد که با عنایت به نامه مدیر کل دفتر بازرسی سازمان مبنی بر اینکه قیمت واقعی واحدهای فوق حداقل 2 برابر قیمت مزایده است و بررسی های درون سازمانی متعاقب آن، توقف حاصل شد. گزارش های میدانی این هیأت نیز در بدبینانه ترین حالت نظر دفتر بازرسی را تأیید می نماید.

با مقایسه میان منابع و مصارف بودجه سنوات مختلف سازمان تأمین اجتماعی مشخص می گردد که مجموع هزینه های اداری - تشکیلاتی در فاصله زمانی سال های 79 تا 86 به نسبت 3.15 برابر رشد داشته و در این میان عدد قابل ملاحظه ای که به چشم می خورد هزینه پرسنلی یعنی حقوق دستمزد و مزایا است که رشدی معادل 4/46 برابر داشته است. این در حالی است که سایر بیمه پردازان این سازمان از رشد حقوق و دستمزدی کمتر از یک برابر برخوردار بوده اند (گرچه برخی از این افزایش ناشی از رشد کارکنان است، ولی تنها عامل برای رشد هزینه ها نیست).

هزینه های اداری سازمان در سال 91 نیز با افزایشی 37 درصدی نسبت به سال قبل به 5.160 میلیارد ریال رسیده است و هزینه های پرسنلی نیز با افزایش 40 درصدی نسبت به سال 90 مبلغ 24.600 میلیارد ریال در پایان سال 1391 ثبت شده است که این افزایش غیر منطقی است.

بخشی از منابع سازمان تحت عنوان وجوه در اختیار بانک ها از جمله بانک رفاه است که به علت عدم دریافت مطالبات

## حضور بابک زنجانی در بزرگترین فساد مالی

موثر بوده است. پرونده ای که دادستانی جرائم مالی ترکیه تشکیل داده است، سه بخش دارد که بخش اصلی آن به ضراب مربوط است. به نوشته حریت، او علاوه بر انتقال پول به ایران، به پرداخت رشوه به نزدیکان اعضای دولت برای تسهیل سرمایه گذاری و تسریع دریافت تابعیت ترکیه برای خود و نزدیکانش متهم است. خانواده ضراب، اصالتا تبریزی هستند و علاوه بر طلا، در حوزه بورس و آهن هم فعالیت می کنند. کارخانه فولاد «تیکمه داش» در تبریز و کشتی سازی «رویال» در استانبول از دیگر دارایی های این خانواده اعلام شده است. آنان در زمان جنگ ایران و عراق راهی دوی شدند و فعالیت های تجاری و صرافیه خویش را در این شهر آغاز کردند. با وجود این، علی رضا پسر جوان خانواده، بیش تر زندگی حرفه ای خودش را در ترکیه و آذربایجان گذرانده است. روزنامه «ملیت» ترکیه گزارش داد که در حیاط ویلاي ضراب در استانبول، دو چمدان بزرگ پر از اسناد محرمانه مرتبط با مناقصه های بزرگ وزارتخانه ها و نهادهای اقتصادی دولتی کشف شد. برخی فعالان اقتصادی

ادامه درص ۱۰

بیش از 60 مسئول ترکیه ای در این پرونده متهم و بازداشت شده اند. اکنون و با مشخص شدن ابعاد کوچکی از این پرونده، می توان نتیجه گرفت که آن ازدواج یک ماجرای عشقی و حتی یک موضوع سرگرم کننده نبوده است. ازدواج پرمجاری خواننده مشهور ترکیه ای با جوان ثروتمند ایرانی، معامله ای سیاسی و اقتصادی با هدف پولشویی یا به قولی برای دور زدن تحریم های ایران بوده است.

## علیرضا ضراب کیست؟

ضراب، تاجری سرشناس از یک خانواده ثروتمند ایرانی است که در ترکیه زندگی می کند و از آنجا که با ایرو گوندش، خواننده سرشناس ترک ازدواج کرده است، در افکار عمومی این کشور شناخته شده است. رضا ضراب متولد 1362 در تبریز است و حاصل این ازدواج نوزاد دختری به نام آلا است. به نوشته حریت، ضراب در سال 2012 و در جریان توقیف یک محموله طلا که قرار بود برای شرکت سورینت متعلق به بابک زنجانی به ایران منتقل شود، از سوی پلیس مورد بازجویی قرار گرفت. گفته می شود رقابت های داخلی سیاسی در ترکیه در تحولات دو روز گذشته این کشور

**حضور بابک زنجانی....**

ایرانی ساکن دوبی، خانواده ضراب را متهم کرده‌اند که عامل ورشکستگی برخی صرافی‌های ایرانی فعال در این شهر بوده‌اند. این شایعه‌ها سبب شد که زندگی حرفه‌ای ضراب به شدت پرحاشیه باشد.

**بزرگ‌ترین فساد مالی تاریخ ترکیه!**

در پرونده گشوده شده علیه برخی فعالان اقتصادی، تاجران سرشناس ترکیه و فرزندان سه وزیر دولت اردوغان، اتهاماتی چون پرداخت رشوه، تبانی در مناقصه‌ها و تشکیل شبکه فساد مالی به چشم می‌خورد. به نظر می‌رسد ضراب از راه بانک «خلق» ترکیه به آنان رشوه داده است. این بانک پیش از این به دلیل نقض تحریم‌ها و ارسال طلا به ایران در مقابل دریافت نفت، تحت نظر قرار داشت. اتهام دیگر ضراب این است که با تأسیس ۱۱ شرکت صوری، عملیات پولشویی گسترده‌ای را به مقصد ایران مدیریت و هدایت کرده است. پرونده دیگر وی، مربوط به هواپیمایی است که سال گذشته در فرودگاه آتاتورک به زمین نشست و از داخل آن یک و نیم تن طلا از کشور غنا به مقصد دوبی کشف شد. به نوشته خبرگزاری دولت آذربایجان، در دسرهای ضراب از دسامبر سال ۲۰۱۱ آغاز شد؛ «دو محموله پول نقد به ارزش ۱۴/۵ میلیون دلار و ۴ میلیون یورو کشف و سه شهروند آذربایجانی و یک ایرانی در فرودگاه «نونکووا» در مسکو دستگیر شدند. پلیس ترکیه، مالک و ۱۴ کارمند یک صرافی بزرگ در استانبول را دستگیر کرد. این صرافی برای این افراد ۳۷ بار حواله‌هایی به ارزش ۴۰ میلیون دلار و ۱۰ میلیون یورو از ترکیه به روسیه منتقل کرده بود. پلیس دریافت که این مبلغ متعلق به سه شهروند جمهوری آذربایجان و مبدا این پول‌ها از دوبی به ترکیه بوده است. در ادامه بازرجویی‌ها و تحقیقات پلیس ترکیه، مشخص شد که در فاصله سال‌های ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۲، سه شرکت صوری در ترکیه از سوی یکی از این سه شهروند آذربایجانی به ثبت رسیده و تمامی این شرکت‌ها را رضا ضراب مدیریت کرده است. به نوشته روزنامه زمان ترکیه، مجموع اتهامات مالی مطرح شده درباره ضراب به ۸۷ میلیارد یورو می‌رسد. بر اساس این گزارش، این مبلغ در طول چهار سال جابه‌جا شده و ۴۰ درصد آن متعلق به دولت ایران بوده و ضراب موفق شده با همکاری بانک ملی ایران، نقل و انتقالات گسترده مالی در کشورهای مختلف انجام دهد، نقل و انتقالاتی که عمدتاً برای دور زدن تحریم‌ها از آن استفاده شده است. پلیس استانبول طی عملیاتی جنجالی برانگیز که از دولت ترکیه مخفی نگه داشته شده بود، ۵۲ نفر را به اتهام پولشویی و فساد مالی بازداشت کرد؛ عملیاتی که با واکنش منفی شدید رجب طیب اردوغان، نخست وزیر این کشور مواجه شد و تاکنون ۲۹ مامور بلندپایه اداره پلیس ترکیه، از جمله حسین چاپکین رئیس پلیس استانبول از کار خود برکنار شدند. اردوغان از اینکه پلیس ترکیه از یک سال پیش در جریان آنچه که مطبوعات ترکیه بزرگ‌ترین فساد مالی تاریخ کشور عنوان می‌کنند، بوده، اما موضوع را از دولت پنهان نگه داشته، به شدت خشمگین است. در میان بازداشت‌شدگان پسران سه وزیر ترک، همچنین مصطفی دمیر، شهردار منطقه فاتح استانبول و عضو حزب حاکم عدالت و توسعه به همراه سلیمان ارسلان، رئیس بانک دولتی هالک بانک نیز به چشم می‌خورد. ضراب برای پرداخت رشوه متهم است، اما با یک هدف متفاوت گفته

می‌شود ضراب موفق شده در طول یک سال گذشته، ۱۰ میلیارد دلار را به صورت پول و طلا به ایران منتقل کند و برای انجام این کار، ده‌ها میلیون دلار رشوه پرداخت کرده است. این در حالی است که نام این تاجر ایرانی در فهرست هیچ یک از تحریم‌های اعمال شده علیه ایران دیده نمی‌شود.

**ایرو تنها عروس ترکیه‌ای ایرانی‌ها نیست**

بر اساس برخی شنیده‌ها، ایرو گوندش سال ۸۹ به ایران سفر کرد و مهمان خواهر همسرش در کرج شد. اما روایت دیگری می‌گوید ایرو در خانه‌ای اسکان گزید که برای او در منطقه عظیمه کرج خریداری شده بود. برخی رسانه‌های اصولگرا در حاشیه این سفر نوشته بودند. او در کرج در مراسم افطاری به میزبانی **اسفندیار رحیم مشایی**، یار غار **محمود احمدی‌نژاد** شرکت کرده است، خبری که به سرعت تکذیب شد. ایرو گوندش تنها عروس ترک سال‌های اخیر ایرانی‌ها نیست. معصومه، عروس پروین احمدی‌نژاد هم دیگر دختر ترک است که در سال ۲۰۰۸ با خواهرزاده رئیس‌جمهور سابق ایران آشنا شد. او بر خلاف ایرو، از خانواده‌ای مذهبی است. دیگر زن مشهور ترک این سال‌ها که نامش در رسانه‌ها شنیده شد «زینب اوزال» دختر «تورگوت اوزال» رئیس‌جمهور پیشین ترکیه است که براساس گزارش‌های منتشرشده، قصد سرمایه‌گذاری ۴۰۰ میلیون دلاری در **بازار مسکن** تهران را داشت. از ابعاد پروژه‌های «زینب» تاکنون خبری منتشر نشده است. داستان زندگی «معصومه» هم کامکان خصوصی باقی مانده است. آیا پشت پرده زندگی این دو دختر ترک نیز با ماجراهای عجیب و غریب و پرحاشیه تجاری و سیاسی چون زندگی «ایرو گوندش» همراه است؟ اکنون خبری رسمی از میزان نقش ایرو در این پرونده در میان نیست، اما نمی‌توان او را نادیده گرفت. این احتمال وجود دارد که وی هم طی روزهای آتی در رابطه با این پرونده بازداشت شود.

**زنجانی همه جا!**

بر اساس برخی اطلاعات، بابک زنجانی سرمایه‌دار مورد حمایت محمود احمدی‌نژاد طرف مالی رضا ضراب بوده است که در ترکیه بازداشت شد. سال گذشته در ترکیه عکس‌هایی از یک هواپیما منتشر شد که مربوط به انتقال چمدان‌های طلا از ایران به این کشور از سوی بابک زنجانی بود. اکنون روزنامه حریت ترکیه مدعی شده که این طلاها متعلق به رضا ضراب بود و با پرداخت یک و نیم میلیون دلار به سیاسیون ترکیه و با جعل سند آزاد شده است. قاچاق چندین تن طلا از ترکیه به امارات و ایران هم از جمله فعالیت‌های او در چند سال گذشته بوده است. در یکی از پرونده‌هایی که اخیراً روزنامه حریت ترکیه در مورد آن نوشته است، رضا ضراب به هولدینگ‌های نام سورینت در ایران ارتباط داده شده است، فردی که روزنامه حریت او را ثروتمندترین فرد ایران می‌خواند. این روزها رسانه‌ها اخبار مربوط به زنجانی را با حساسیت بالایی دنبال می‌کنند. این در حالی است که نهادهای دولتی ایران نیز درباره نوع و تعداد قراردادهای وی با دولت سابق یا میزان بدهی‌های این شخص به وزارتخانه‌ها و سازمان‌های ایرانی اخبار متفاوتی ارائه می‌کنند.

**ارتباطات عجیب پرونده‌های مفاسد اقتصادی**

چندی پیش پرونده پولشویی در اهواز مطرح شده بود که در آن

**حضور بابک زنجانی....**

علی عیاشی چند صد میلیون تومان از مردم خوزستان چپاول کرده و به کشور یونان گریخته و پناهنده شده بود. با توجه به اینکه خانواده ضراب در ایران، آذربایجان و ترکیه به کار صرافیه اشتغال داشتند، شایعاتی وجود دارد که بخشی از این پول از سوی خانواده ضراب جابه‌جا می‌شده است. از سوی دیگر در سال ۱۳۸۹ پرونده‌های با نام بزرگترین فساد اقتصادی ایران در افکار عمومی مطرح شد که در نهایت به حکم اعدام و زندان‌های طویل‌المدت منجر شد. کل رقم آن پرونده **۳۰۰۰ میلیارد تومان** اعلام شد. مبلغی که در برابر مواردی که این روزها در حول و حوش بابک زنجانی اعلام می‌شود، پول خرد محسوب می‌شود. زمانی اگر پرونده فسادی مانند شهرام جزایری و مه‌افرید امیرخسروی مطرح می‌شد، همگان متعجب می‌شدند. همچنان که در دهه‌های گذشته در هر دولتی، حداکثر با یک مورد فساد اقتصادی که ارتباط تنگاتنگی هم با دولت نداشت، مواجه می‌شدیم. اما در ۴ سال گذشته به دلیل نوع مدیریت و شرایط اقتصادی و سیاسی حاکم بر کشور، شاهد انتشار اخبار فسادهای اقتصادی بوده‌ایم که باور آن برای افکار عمومی بسیار دشوار است. زیرا ارقامی در این پرونده‌ها اعلام می‌شود که محاسبه‌اش در مخیله بسیاری از ایرانیان نمی‌گنجد. در میان همه این‌ها، به‌نظر می‌رسد سرخ بسیاری از فسادها را باید در اتفاق ویژه‌ای یافت که در این سال‌ها رخ داد و باعث کسب ثروت‌های نجومی از سوی برخی شد. تحریم همان اتفاق ویژه است. ایران به واسطه پرونده هسته‌ای مورد شدیدترین و ظالمانه‌ترین تحریم‌های بین‌المللی قرار گرفت. اما این تحریم‌ها تنها برای مردم عادی ایران ظالمانه بود. زیرا عده اندکی درست از همین تحریم‌ها، به چنان جایگاه مالی و اقتصادی‌ای رسیدند که شاید بیل گیتس نیز به آنان رشک می‌برد. اکنون و با مروری بر پرونده‌های منتشر شده، به‌ویژه فساد اخیر افشا شده در ترکیه، می‌توان فهمید که چرا برخی همچنان بر طبل مخالفت با هر نوع توافقی میان ایران و غرب می‌کوبند. کسب و کار برای کاسبان تحریم از هر چیزی مهم‌تر است. برای آنان مهم نیست که سانتریفیوژها بچرخد یا نچرخد و سفره مردم لقمه نانی داشته باشد یا نداشته باشد، آنچه برای آنان مهم است، کاسبی میلیاردی به واسطه عنوان مبهم دورزدن تحریم‌هاست.

**بگو از کجا آوردی؟**

بابک زنجانی نماد دور زدن تحریم به سود اقتصاد و مردم ایران است؟ ظاهراً این عنوان صحیح نیست. او به واسطه حمایت‌های نامرئی و پنهان، مردم ایران و نظام اقتصادی کشور را دور زده است. جوانی که با رانت بانک مرکزی و به ادعای خودش در دوران سربازی روزی ۱۷ میلیون تومان درآمد داشته است، از سوی دولتی که خود را پاک‌ترین دولت تاریخ می‌دانست، به چنان رانت‌هایی دست پیدا کرد که دارایی‌هایش از بودجه سالانه کشور هم بیشتر شده است. افشای نقش وی در پرونده قطور سعید مرتضوی در گزارش تحقیق و تفحص از **تامین اجتماعی**، تنها گوشه‌هایی از فعالیت‌های وی است. ثروت بابک زنجانی به حدی افسانه‌ای است که نمی‌توان تخمین دقیقی از آن ارائه کرد. بخشی از اقتصاد نموده است که زنجانی به آن ورود نکرده باشد. نفت، گندم، طلا، انبوه سازی، سینما و فوتبال گوشه‌هایی از تقریحات میلیون دلاری زنجانی هستند. اگر انگیزه انتقام‌گیری محمود احمدی‌نژاد از برادران لاریجانی نبود، شاید امروز هم

کسی بابک را نمی‌شناخت و در خفا، همچنان به کار خود ادامه می‌داد. باوجود همه اینها، یک سوال مهم دیگر باقی است و آن اینکه واقعا چند بابک زنجانی دیگر تحت عناوین مختلف در سال‌های اخیر و از سوی پاک‌ترین دولت تاریخ متولد شده‌اند؟ زنجانی می‌گوید نخستین ارزی که از بانک مرکزی برای توزیع گرفته است، ۱۷ میلیون دلار بوده؛ کارمزدی که بابت توزیع آن دریافت کرده است هم ۱۷ میلیون تومان بوده است. زنجانی پس از درگذشت نوربخش تصمیم می‌گیرد پوست گوسفند به خارج از ایران بفروشد. او آغاز فعالیت‌های گسترده اقتصادی خود را این‌گونه روایت کرده است، روایتی که در آن حلقه‌های گمشده بسیاری وجود دارد. هنوز جای این سوال باقی است که چگونه بانک مرکزی به یک سرباز اعتماد می‌کند و مبالغ هنگفتی ارز در اختیار او قرار می‌دهد؛ سوالی که این روزها هم مطرح است. پس از مرگ نوربخش، رئیس کل وقت بانک مرکزی، این سال‌ها زنجانی چگونه توانست وارد بازار دلالی نفت شود و در غیاب آن مرحوم، چه کسی دست این جوان را گرفت؟ احتمالاً پاسخی که به سوال دوم داده شود، می‌تواند پاسخ به سوال اول نیز باشد. علی مروی نماینده مجلس می‌گوید: شکی در برخورداری او از رانت وجود ندارد، بدون‌شک تشکیلات مافیایی در کنار زنجانی وجود داشته است. حمیدرضا حسینی فعال اقتصادی و برادر **وزیر ارشاد** دولت محمود احمدی‌نژاد هم می‌گوید: گروهی از او حمایت کرده و به نفت واردش کرده‌اند. او معتقد است که زنجانی «پیشانی یک جریان» است. حسینی تأکید می‌کند: دیگران روی او سرمایه‌گذاری کرده‌اند و شاید هم حاضر شوند قربانی‌اش کنند. او مهره سوخته یک جریان است. اما گویا این مهره سوخته، دودهایی دارد که هنوز به مشام مردم نرسیده است.

**وقتی زنجانی تهدید می‌کند!**

پس از اینکه شورای عالی معماری و شهرسازی مجوز برج زنجانی در ایران زمین را لغو کرد، وی با انتشار تصویر یکی از پروژه‌های چند میلیاردی در منطقه ایران‌زمین در صفحه فیس‌بوک خود، با لحنی ارباب‌گونه علیه مقامات مسئول اعلام کرد که زیر بار هیچ فشاری نمی‌رود. البته زنجانی در این نوشته فیس‌بوکی اشاره نکرده است که چگونه وقتی با استفاده از رانت دولت سابق پروژه به دست می‌آورد، زیر بار کار غیر منطقی می‌رفت، اما امروز که به واسطه تحقیق و تفحص زیر سوال رفته است، زیر بار حرف منطقی نمی‌رود!

**سازمان حمایت از زنجانی فرو ریخت**

بابک زنجانی به انتهای خط نزدیک می‌شود. اتفاقات روزهای اخیر نشان می‌دهد زنجانی دیگر حامیان سابق را ندارد. زیرا مردی که ادعا می‌کرد رئیس پاک‌دست‌ترین دولت تاریخ است، رفته است. مردانی که از وی حمایت می‌کردند هم دیگر رفته‌اند. لغو مجوز ایران‌زمین نشان داد که او دیگر مردی در حاشیه امنیت نیست. رقم پرونده‌ها و دارایی‌های زنجانی به حدی بزرگ است که تحصیل این مقدار دارایی به هر روشی، کمی عجیب به نظر می‌رسد. با توجه به فشار افکار عمومی و بر ملا شدن روز شمار تخلفات وی، می‌توان حدس زد که حامیان آقای میلیاردر جوان، دیگر توانی ندارند تا برای او هزینه کنند. همه سال‌هایی که برخی دانه در بوق و کرنا می‌کردند که «ما برای دور زدن تحریم‌ها خون دل‌ها خورده‌ایم» زیاد به واقعیت نزدیک نبود. بهتر این است که بگوییم بابک زنجانی و زنجانی‌های دیگر، در این سال‌ها خون به دل مردم کرده‌اند و دارایی‌های مردم را نوش جان.

### بمناسبت سالگرد تصویب اعلامیه جهانی حقوق بشر



تاسیس کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل در اولین جلسه شورای اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل که در تاریخ ۱۶ فوریه ۱۹۴۶ در لندن منعقد شد، قطعنامه تاسیس کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل به تصویب رسید. وظیفه این کمیسیون ارائه پیشنهادات، توصیه ها و گزارشات در موارد زیر به کنسول اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل بود:

(الف) اسناد بین المللی حقوق  
(ب) اعلامیه یا میثاق جهانی در مورد آزادی های مدنی، وضعیت زنان، آزادی اطلاعات و موارد مشابه  
(پ) حمایت از اقلیت ها  
(ت) جلوگیری از تبعیض بر مبنای نژاد، جنسیت، زبان و مذهب

در این جلسه، اعضای هسته اولیه کمیسیون حقوق بشر انتخاب شدند ولی بعداً در جلسه ۲۹ آوریل تا ۲۰ می ۱۹۴۶، ترکیب نهایی کمیسیون مرکب از ۱۸ عضو از کشورهای استرالیا، بلژیک، بلاروس، چین، شیلی، مصر، فرانسه، هندوستان، لبنان، پاناما، فیلیپین، اوکراین، اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی، یوگسلاوی، اوروگوئه، بریتانیا و ایالات متحده آمریکا انتخاب شدند. سپس کمیسیون از دبیر کل سازمان ملل تقاضا نمود که کلیه اطلاعاتی که در زمینه وظایف کمیسیون در جهان وجود دارد، جمع آوری گردد. پیرو این تقاضا بود که بخش حقوق بشر در دبیرخانه سازمان ملل تاسیس گردید. شورای اقتصادی و اجتماعی در ۲۱ جون ۱۹۴۶ شرایط، نحوه کار و عضویت در کمیسیون حقوق بشر را تصویب نمود.

تهیه و تدوین اعلامیه جهانی حقوق بشر  
تهیه و تدوین اعلامیه جهانی حقوق بشر در هشت (۸) مرحله، و حدود دو سال به طول انجامید. در این مدت، هر یک از نکات اعلامیه توسط نمایندگان با عقاید متفاوت از اروپای شرقی و غربی گرفته تا تمدنهای آسیایی و آمریکایی، از سیستم های حقوقی آنگلساکسون و لاتینی گرفته تا معتقدات مذهبی و فرهنگی خاور میانه، همگی مورد بحث های مهیج و پر حرارت قرار گرفت.

اولین جلسه کمیته تهیه پیش نویس (لیک ساکس - نیویورک، ۹ تا ۲۵ جون ۱۹۴۷) در این جلسه، دو پیش نویس مورد مقایسه قرار گرفتند. اولی پیش نویس رئیس اسناد بین المللی حقوق بشر که توسط رئیس بخش حقوق بشر دبیرخانه سازمان ملل تهیه شده بود و در بر گیرنده تمامی حقوق های پیشنهاد شده در پیش نویسهای بین المللی، قانون اساسی کشورهای، پیشنهادات اعضای کمیسیون حقوق بشر، سازمانهای غیر

ادامه درص ۱۳

از حدود سال ۱۹۴۱ میلادی که اطلاعات دقیقی در مورد جنایات نازی ها در آلمان هیتلری و سرزمین های اشغالی به دنیای خارج درز کرد، فکر و عزم ایجاد سازمان ها و تعهدات بین المللی برای حفظ صلح جهانی قوت گرفت (منشور اتلانتیک در آگوست ۱۹۴۱، اعلامیه ملل متحد در ژانویه ۱۹۴۲ و پیشنهادات دامبارتون اوکس برای تاسیس سازمان ملل متحد در سپتامبر و اکتبر ۱۹۴۴). با پایان گرفتن جنگ جهانی دوم و آگاهی از ویرانی های وحشتناک آن (۵۵ میلیون کشته، ۲۷ میلیون زخمی، نابودی بسیاری کشورها و شهرها و ۱/۵ تریلیون دلار خسارت)، اهداف ارزشمند سازمان ها و تعهدات بین المللی فوق بیش از پیش نمایان شد. کوره های آدم سوزی، افشای جنایات جنگی در دادگاه نورنبرگ، راه پیمائی مرگ باتا آن، و نتایج بمباران های اتمی هیروشیما و ناگازاکی به فکر و عزم جدید جهانی برای حفظ صلح در دنیا کمک کرد. تصویب اعلامیه جهانی حقوق بشر یکی از بزرگترین دستاوردهای بشری به حساب می آید. در عین حال دارای نقایص جدی است. کشورهای مقتدر سرمایه داری جهان حقوق بشر را در آزادی سرمایه و بازار آزاد تعبیر می کنند. مخالفت با چنین نظمی را مخالف آزادی و حقوق انسانی می دانند. حق سرکوب چنین دیدگاهی را در هر کجای دنیا باشد برای خود محفوظ می دانند. کشورهای استبدادی جهان سوم با اسلحه ناسیونالیسم و مذهب حقوق انسانی را سرکوب می کنند. در این کشورها هر نوع مخالفت با عملکرد حاکمیت براندازی و ضد امنیت ملی (مانند جمهوری اسلامی) دانسته می شود و مخالفان را با شدت مجازات می کنند. برخی از این حکومت ها آشکارا اعلامیه جهانی حقوق بشر را رد می کنند و برای آن جایگزین های مطابق با سلیقه خود مثل "حقوق بشر اسلامی" و غیره می گذارند. روند تنظیم و تصویب اعلامیه جهانی حقوق بشر نشان میدهد که این تضادها و تناقضات وجود داشته و اثرات سوء خود را در مفاد این اعلامیه گذاشته است.

در ۲۶ جون ۱۹۴۵ میلادی منشور ملل متحد توسط نمایندگان ۵۰ کشور موسس سازمان ملل متحد در سانفرانسیسکو به امضا رسید. اگر چه در پیشنهادات دامبارتون اوکس برای تاسیس سازمان ملل متحد به موضوع حقوق بشر اشاره ای گذرا شده بود، ولی آگاهی از توانائی انسان در نابودی و انجام اعمال وحشیانه، منجر بر اصرار و ابرام شدیدی بر شناسائی حقوق اساسی انسانها گردید. در حقیقت در اثر اصرار نمایندگان کشورهای کوچک و بسیاری از سازمان های غیر دولتی بود که موضوع حقوق بشر بطرق زیر در مقدمه و ماده اول منشور سازمان ملل متحد گنجانده شد:

مقدمه: «با تائید مجدد ایمان به حقوق اساسی انسانها، کرامت و ارزش شخص انسان، حقوق برابر مردان و زنان و کشورهای بزرگ و کوچک»

ماده اول: «... پیشبرد و گسترش احترام به حقوق بشر و آزادی های اساسی برای همه بدون توجه به نژاد، جنسیت، زبان و مذهب»

پیشنهاد تدوین یک سری اصول جهانی حقوق بشر که بدوا از طرف کشورهای پاناما، مکزیک، شیلی، و کوبا ارائه شده بود مورد تائید گسترده همه کشورها قرار گرفت و توافق گردید که تدوین «اسناد بین المللی حقوق» یکی از اولین وظایف سازمان جدید تاسیس باشد.



## بمناسبت سالگرد تصویب...

باز نویسی کرده بود، و یا معیارهای اجرا را بررسی نماید. گزارش این جلسه و پیش نویس اعلامیه جهانی به شورای اقتصادی و اجتماعی فرستاده شد.

تصمیم شورای اقتصادی و اجتماعی در جلسه 25 و 26 اگوست 1948 ژنو که با حضور همه اعضا شورا تشکیل شده بود، پس از استماع مواضع یکایک اعضا، تصمیم گرفت که پیش نویس اعلامیه جهانی حقوق بشر را به همراه کلیه مدارک و گزارش ها نی که از سومین جلسه کمیسیون حقوق بشر دریافت کرده بود و نیز صورت جلسه مذاکرات شورای اقتصادی و اجتماعی را برای مجمع عمومی ارسال دارد.

بررسی پیش نویس در کمیته سوم مجمع عمومی در جلسه 24 سپتامبر 1948 در پاریس، پیش نویس اعلامیه جهانی حقوق بشر را برای بررسی جامع و دقیق به کمیته سوم مجمع عمومی (کمیته اجتماعی، انسانی و فرهنگی) ارجاع نمود. کمیته سوم از 30 سپتامبر تا 7 دسامبر 1948 جمعا 85 جلسه را صرف بحث و بررسی درباره پیش نویس اعلامیه جهانی حقوق بشر نمود. در این مدت، 168 اصلاحیه رسمی درباره مواد مختلف پیش نویس، توسط کشورهای عضو سازمان ملل ارائه گردید. کمیته سوم، ابتدا پیش نویس را بطور کلی و سپس یکایک مواد را به تفصیل مورد بررسی قرار داد.

در قسمت بررسی های کلی، نماینده ایالات متحده گفت: این اعلامیه فقط اولین قسمت از اسناد حقوق بشر منشور ملل متحد است که می بایستی توسط میثاق حقوق بشر که بصورت قرارداد لازم الاجرا تنظیم شده، و مقررات اجرایی داشته باشد تکمیل گردد. نماینده نروژ گفت: اعلامیه طوری طرح شده است که استانداردهای اخلاقی را بجای تعهدات قانونی می نشاند. وی تأیید نمود که حقوق بشر را نباید در حیطه اختیارات داخلی دولت ها محسوب نمود. نماینده پاکستان گفت: لازم است که مردم دنیا وجود یک قانون را برای رفتار متمدانانه در روابط بین المللی و امور داخلی خود بپذیرند. نماینده فیلیپین گفت: هدف اصلی اعلامیه، فقط دستیابی به موفقیت اخلاقی نیست بلکه قادر نمودن همه انسانها به شناخت حقوق و از اینرو شخصیت خود می باشد. وی تأیید نمود که انسان می بایستی احساس کند که قوای مجریه، مقننه و قضائیه نمیتوانند حقوق اساسی او را خدشه دار نمایند. نماینده شیلی گفت: تجاوز به حقوق شناخته شده در اعلامیه به معنی تجاوز به اصول سازمان ملل است. نماینده فرانسه گفت: اعلامیه، تفسیر معتبر منشور ملل متحد بوده و با تصویب آن، موضوع حقوق بشر دیگر یک موضوع داخلی نبوده بلکه یک نگرانی بین المللی است. وی اظهار امیدواری کرد که اعلامیه، بیان حقوق همه انسانهای جهان - و نه فقط 58 کشور عضو سازمان ملل، بوده باشد. نماینده لبنان گفت: هیچ کشوری نمی تواند اصول اعلامیه را بدون تجاوز به مبانی منشور ملل متحد مورد تجاوز قرار دهد. نمایندگان بلژیک، چین و فرانسه پیش نویس اعلامیه را به جهت اینکه مصالحه ای بین نظرات بسیاری از دولت ها بود، ستودند. نماینده آفریقای جنوبی گفت: اعلامیه در شکل فعلی آن، پا را از احد حقوق عمومی قابل قبول فراتر گذاشته است. نماینده عربستان سعودی گفت: اعلامیه عمدتاً بر مبنای فرهنگ غربی استوار است که در بسیاری از موارد با الگوی فرهنگی کشورهای شرقی متفاوت است ولی این بدان معنی

ادامه درص ۱۴

دولتی و افراد علاقمند بود. دومی پیش نویسی که نماینده بریتانیا در کمیسیون برای تصویب در مجمع عمومی پیشنهاد کرده بود. این دو پیش نویس از نظر فرم اولیه اسناد حقوق بشر مقایسه شدند و تصمیم گرفته شد که پیش نویس بخش حقوق بشر دبیرخانه سازمان ملل، مبنای کار قرار گیرد. برخی از نمایندگان معتقد بودند که فرم اسناد حقوق بشر باید به صورت اعلامیه ( دارای وزن اخلاقی و بدون تعهد حقوقی برای کشورهای عضو سازمان ملل) باشد و برخی دیگر معتقد بودند که فرم آن باید به صورت میثاق ( دارای تعهد حقوقی برای کشورهای عضو سازمان ملل که آنرا قبول می کنند) باشد. پس از بحث های فراوان، کمیته به این نتیجه رسید که بهترین فرم، یک اعلامیه کلی با مفاهیم عمومی و متعاقب آن یک یا چند میثاق با حقوق های مشخص می باشد. از اینرو کمیته پیش نویس تصمیم گرفت دو سند را تهیه و به کمیسیون حقوق بشر پیشنهاد نماید - یکی پیش نویس اولیه یک اعلامیه جهانی برای اصول کلی، و دیگری پیش نویس اولیه یک میثاق بین المللی حقوق بشر برای متعهد نمودن کشورهای امضاء کننده آن.

دومین جلسه کمیسیون حقوق بشر (ژنو- سوئیس، 2 تا 17 دسامبر 1947)

در این جلسه که بسیاری از سازمانهای غیر دولتی و حتی افراد علاقمند نیز حضور داشتند، این فکر و اندیشه که اسناد حقوق بشر متشکل از سه قسمت یعنی یک اعلامیه، یک میثاق، و معیارهای اجرا باشد، قوت گرفت. خانم النور روزولت تاخیر در تشکیل جلسات را غیر قابل قبول می دانست و اعضای کمیسیون را تشویق می کرد تا بجای نطق های طولانی تبلیغاتی، بر روی هدف کمیسیون یعنی تهیه و تدوین اعلامیه متمرکز شوند. برخی از اعضا کمیسیون تا روزی 18 ساعت کار می کردند. پس از مباحثات زیاد، توافق شد که اگر چنانچه اعلامیه، بعنوان مقدمه میثاق (و نه بجای آن) مطرح گردد، مورد پذیرش بسیاری از دولت های طرفدار میثاق قرار خواهد گرفت. حاصل کار این جلسه، به «پیش نویس ژنو» معروف شد و جهت اظهار نظر برای همه دولتهای عضو سازمان ملل ارسال شد.

دومین جلسه کمیته تهیه پیش نویس (لیک ساکس - نیویورک، 3 تا 21 می 1948)

در این جلسه، نظراتی که از سوی بسیاری از دولت های عضو سازمان ملل در مورد «پیشنهاد ژنو» ارائه شده بود، یکایک مورد بررسی قرار گرفت. پیشنهادات سازمان ملل در مورد آزادی اطلاعات، پیشنهادات اعضای کمیسیون در باره وضع زنان و اعلامیه حقوق و وظایف انسان که در نهمین کنفرانس بین المللی کشورهای آمریکائی در مارچ تا می 1948 در بوگوتا - کلمبیا تشکیل شده بود، نیز مورد بررسی قرار گرفت. در این جلسه، پیش نویس میثاق بطور کامل باز نویسی شد ولی به علت کمی وقت، فقط قسمتی از پیش نویس اعلامیه باز نویسی شد و معیارهای اجرا اصلاً مورد بررسی قرار نگرفت.

سومین جلسه کمیسیون حقوق بشر (لیک ساکس - نیویورک، 24 می تا 18 جون 1948)

در این جلسه، اعضای کمیسیون مجدداً یکایک مواد اعلامیه را مورد بررسی قرار دادند و توانستند اعلامیه را تلخیص و بطور کامل باز نویسی کرده و آنرا بدون رای مخالف تصویب نمایند. ولی کمیسیون وقت نداشت که پیش نویس میثاق را که کمیته

## بمناسبت سالگرد تصویب....

نیست که اعلامیه مخالف الگوی فرهنگی کشورهای شرقی است، حتی اگر با آن مطابقت نداشته باشد. وی در پایان خواستار تغییر و تعدیل حق ازدواج «بدون هیچگونه محدودیت مذهبی» و نیز خواستار حذف عبارت «حق آزادی تغییر مذهب و عقیده» شد، و آنها را زیاده از حد خواند. نمایندگان عراق، سوریه، بولیوی، ونزوئلا و دانمارک نظر نماینده عربستان سعودی را تأیید نمودند ولی نماینده هندوستان گفت که قانون اساسی هندوستان حق تغییر مذهب را مجاز شمرده و این در مورد مسلمانان هندوستان نیز صادق است. وی گفت قبول نظر نماینده عربستان سعودی یک «فاجعه» است. نماینده فرانسه گفت که یکی از مهمترین جلوه های آزادی عقیده، آزادی تغییر عقیده است. نماینده شوروی گفت: پیش نویس اعلامیه فاقد سه شرط لازم یعنی ضمانت آزادی برای همه با در نظر گرفتن حق حاکمیت دولت ها، ضمانت حقوق بشر با توجه به شرایط اقتصادی، اجتماعی و ملی هر کشور، و شرح وظایف شهروندان نسبت به کشورشان، مردمشان و دولتشان می باشد.

نمایندگان بلاروس و اوکراین نظرات مشابهی ارائه نمودند. پس از بررسی های کلی، اعضای کمیته سوم در جلسه 94 (5 اکتبر 1948) موافقت نمودند که فقط مواد اعلامیه جهانی حقوق بشر را به تفصیل بررسی نماید زیرا که دو سند دیگر میثاق و معیارهای اجرا) هنوزآماده بررسی نبودند. با این وجود، کمیته سوم از ارائه نظرات در مورد دو سند دیگر اسناد بین المللی حقوق جلوگیری نکرد.

کمیته سوم در جلسه 168 (30 نوامبر 1948)، پیشنهاد نماینده لبنان را برای برقراری یک سوکمیته تصویب نمود. سوکمیته می بایستی کلیت اعلامیه جهانی حقوق بشر را فقط از نظر ترتیب، هماهنگی، یک نواختی و فرم» بررسی نموده و نتیجه را به کمیسیون سوم گزارش نماید. هم چنین از سوکمیته خواسته شد تا یک گروه پنج نفره زبان متشکل از زبانهای رسمی سازمان ملل تشکیل داده و متن اعلامیه به این زبان ها را دقیقاً مورد باز بینی و کنترل قرار دهند. سوکمیته متشکل از نمایندگان استرالیا، بلژیک، چین، کوبا، اکوادور، فرانسه، لبنان، لهستان، اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی، بریتانیا، و ایالات متحده آمریکا طی ده جلسه از 1 تا 4 دسامبر 1948 هر یک از مواد اعلامیه را با دقت باز بینی و کنترل نمود. سوکمیته پیشنهاد نمود که مواد مربوط به بردگی و شکنجه و نیز تساوی در برابر قانون و حق رجوع به محاکم ملی صالحه به دو قسمت تقسیم شوند. گزارش سو کمیته در جلسات 175 تا 178 (4 تا 6 دسامبر 1948) کمیته سوم به دقت مورد بازبینی و موافقت قرار گرفت.

پس از آنکه محتوی و ترتیب اعلامیه بطور جداگانه مورد تصویب کمیته سوم قرار گرفتند، درباره کل متن رای گیری به عمل آمد که در نتیجه، پیش نویس اعلامیه با 29 رای موافق، 7 رای ممتنع و بدون رای مخالف به تصویب رسید.

در جلسه 179 کمیته سوم (7 دسامبر 1948)، نماینده اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی دلایل خود را برای دادن رای ممتنع درباره پیش نویس اعلامیه بدین صورت بیان داشت که بیشتر اصلاحیه های کشورش مورد قبول قرار نگرفته و متنی که در جلسه 178 تصویب شده است عملاً برابر با پیش نویس اولیه بوده و از اینرو مورد رضایت کشورش نیست. وی سپس پیشنهاد نمود که مجمع عمومی، تصویب پیش نویس مصوب کمیته سوم را بدلیل اینکه «در بسیاری از مواد به اصلاحات

عمده « نیاز دارد، تا جلسه آتی مجمع به تعویق اندازد. نمایندگان بلاروس و اوکراین از این پیشنهاد شوروی پشتیبانی کردند. نمایندگان ایالات متحده، فیلیپین، فرانسه و اکوادور با پیشنهاد شوروی مخالفت کرده و اظهار داشتند که کمیته قبلاً پیش نویس اعلامیه را تصویب نموده است و عمل نماینده شوروی غیر قانونی است. پیشنهاد شوروی با 6 رای موافق، 26 رای مخالف و 1 رای ممتنع تصویب نشد.

مرحله 8 - بررسی نهائی پیش نویس در مجمع عمومی با حضور کلیه اعضا

مجمع عمومی سازمان ملل در جلسات 9 و 10 دسامبر 1948 که با حضور کلیه اعضا در پاریس تشکیل شد، پیش نویس اعلامیه جهانی حقوق بشر را مورد بررسی نهائی قرار داد. در این جلسات، نمایندگان سی و پنج کشور ابراز نظر نمودند ولی بسیاری از آنها نکاتی را متذکر می شدند که قبلاً در کمیته سوم هم بیان شده بود. هنگام تقدیم پیش نویس اعلامیه جهانی حقوق بشر به مجمع عمومی سازمان ملل متحد جهت بررسی نهائی و تصویب، خانم النور روزولت رئیس کمیسیون حقوق بشر اظهار داشت: «امروز ما در آستانه یک واقعه بزرگ در حیات سازمان ملل متحد و بشریت قرار گرفته ایم.»

نظرات موافق

نماینده لبنان گفت: اعلامیه، نمودار یک مرحله مهم از تاریخ انسانیت است. وی گفت پیش نویس این اعلامیه بر مبانی قاطع بین المللی استوار است زیرا که پیش نویس اولیه بخش حقوق بشر دبیرخانه نه تنها مجموعه صدها پیشنهاد توسط دولتها و افراد عادی بوده است، بلکه قوانین و مقرارت همه اعضای سازمان ملل را نیز در بر گرفته است. نماینده ایالات متحده گفت: اعلامیه از علاقه عمیق به صلح نشأت گرفته و بر مبنای این اعتقاد است که انسان می بایست آزاد باشد تا بتواند شخصیت خود را به حد کمال توسعه داده و حیثیت اش مورد احترام باشد. نماینده شیلی گفت: از وقتی که اعلامیه تصویب شود دیگر هیچ کس نمی تواند به حقوقی که در آن اعلام گردیده تجاوز کند، ولی مطرود جامعه بین المللی نگردد. نماینده فرانسه گفت: اعلامیه قویترین و فوری ترین اعتراض انسانیت بر ضد ظلم است. نماینده فیلیپین گفت: در جلسه سوم مجمع عمومی، سازمان ملل برای زنده بودنش امتحان پس میدهد. در این لحظه خطیر و در مقابل یک دنیای نگران، سازمان ملل با وجود آوردن این اعلامیه، بقای خودش را تضمین می کند. نماینده ایسلند گفت: اعلامیه، مقدمه قانون اساسی آینده جهان است. نمائنده بریتانیا گفت: تهیه پیش نویس اعلامیه، نشانی در جاده پیشرفت انسان است. وی گفت که هیچگاه سابقه نداشته است که این همه کشور بهم پیوندند و بر سر آنچه که آنرا حقوق بنیادین فرد می نامند، موافقت کنند. نماینده دانمارک گفت: اعلامیه، وعده ای را که درمورد برابری مرد و زن در منشور سازمان ملل داده شده است، به یک واقعیت زنده تبدیل کرده است. نماینده کانادا گفت: اعلامیه از کمال مطلوب نشأت گرفته و بیانگر شرافتمندانه ترین اصول و آرزوهاست. نماینده بولیوی گفت: انسانیت وارد مرحله جدیدی میشود که می بایستی به تدوین یک قانون اساسی بین المللی بیانجامد که در آن حق حاکمیت دولتها، بنفع فرد انسانی محدود گردد.

بسیاری از نمایندگان به جهانشمول بودن اعلامیه و روحیه مصلحه ای که در تدوین آن بکار رفته است، اشاره کردند.

ادامه درص ۱۵

## بمناسبت سالگرد تصویب...

نماینده شیلی گفت: نمایندگان ۵۸ کشور متمدن موفق شدند که بر اختلافات عقیدتی و قضائی خود فائق آمده، بر روی یک اعلامیه برای حقوق بشر موافقت کنند. نماینده فرانسه گفت: عمده ترین نکته جدید اعلامیه، جهانشمول بودن آنست. وی گفت به علت جهانی بودن، این اعلامیه از دیدگاه وسیعتری نسبت به اعلامیه های ملی برخوردار است. نماینده استرالیا گفت: پس از پذیرش و تصویب توسط اکثریت اعضای سازمان ملل، این اعلامیه با قدرت و اختیارات بسیار وسیعتری به جهان عرضه خواهد شد. وی معتقد بود که همه بشریت در تهیه پیش نویسی که به ثمر رسیده است، شرکت داشته است. نماینده برزیل گفت: اعلامیه، نه منعکس کننده نقطه نظرات مردمی خاص است، و نه بیان کننده یک دکترین سیاسی و یا نظام فلسفی ویژه. بلکه اعلامیه، نتیجه همکاری معنوی و اخلاقی بسیاری از کشورها است. نماینده نیوزلاند گفت: تهیه و تدوین اعلامیه کار مشکلی بوده است زیرا که تالیف کنندگان آن دارای سوابق اجتماعی، اقتصادی و فلسفی متفاوتی بودند. ولی ثابت شد که با حسن نیت و علاقه صمیمانه به همکاری، می توان نظرات متباین را با یکدیگر آشتی داد. نماینده هلند گفت: اگرچه اعلامیه برای دولتها لازم الاجرا نیست، ولی دارای یک نیروی عظیم اخلاقی است و برای همه آنهایی که جهت اعتلای استانداردهای مادی و معنوی زندگی تلاش می کنند، به عنوان یک چراغ راهنما مورد استفاده خواهد بود. نماینده مکزیک گفت: اعلامیه، به عنوان مبنای به حقیقت پیوستن یکی از والاترین اهداف سازمان ملل یعنی توسعه و تشویق احترام جهانی به حقوق بشر محسوب میشود. نماینده نیوزلاند گفت: اعلامیه، به عنوان بیان اصول، فقط دارای نیروی اخلاقی است. نماینده اروگوئه گفت: اعلامیه، مکمل طبیعی منشور ملل متحد است و از اینرو تنفیذ و احترام نهادن به مواد آن یکی از تعهدات کشورهای عضو است. نماینده سوریه گفت: طی قرنهای استبداد، تمدن بتدریج پیشرفت کرده است تا نهایتا اعلامیه حاضر تدوین شده است. اعلامیه کار چند نماینده مجمع و یا شورای اقتصادی و اجتماعی نیست بلکه دستاورد نسل های انسانی است که برای این هدف کار کرده اند و اکنون مردم جهان می بینند که هدفشان توسط سازمان ملل بدست آمده است. نماینده لبنان گفت: با قبول منشور ملل متحد، اعضای سازمان ملل قبلا بطور رسمی تعهد کرده اند که در پیشبرد و گسترش احترام به حقوق بشر و آزادی های اساسی کوشا باشند ولی این اولین بار است که حقوق بشر و آزادی های اساسی به تفصیل بیان شده است. از اینرو، هر دولتی می داند که خود را تا چه حد متعهد نموده است و در صورت عدم اجرای تعهد، هر شهروندی میتواند به دولت خود اعتراض کند. وی خاطر نشان ساخت که اعلامیه وسیله مفیدی برای انتقاد بوده و باعث تغییر در روشهای حقوقی کنونی خواهد شد.

نظرات موافق با برخی ملاحظات

در این میان، کشورهای هالند، بلژیک، کانادا و مصرضمن حمایت شورانگیز از اعلامیه، از برخی جنبه های آن ابراز ناخرسندی کردند. نماینده هلند از اینکه مبنای الهی انسان و سرنوشت فنا ناپذیر آن در اعلامیه قید نشده است، اظهار تاسف کرد. نماینده بلژیک آرزو داشت که مبنای واقعی برابری حقوق یعنی منشاء مشترک و سرنوشت همه انسانها در اعلامیه قید میگردد. نماینده کانادا معتقد بود که زبان اعلامیه دارای کلمات مبهم و غیردقیق است و اگر چنانچه متن اعلامیه قبل از ارائه به مجمع عمومی، توسط کمیسیون بین المللی

حقوق بررسی میشد، این اشکال بر طرف می گردید. نماینده مصر با توجه به ماده مربوط به ازدواج بدون هیچگونه محدودیت از نظر نژاد، ملیت یا مذهب گفت که در کشور او و تقریبا در همه کشورهای مسلمان، برخی محدودیت ها در مورد ازدواج زنان مسلمان با مردان غیر مسلمن وجود دارد. این محدودیت ها یک خصلت مذهبی است که از اصول مذهبی مسلمانان سرچشمه می گیرد و نمی توان آنرا نادیده انگاشت.

نظرات انتقادی

تمایندگان آفریقای جنوبی، شوروی، اوکراین، چکسلواکی، بلاروس، لهستان و یوگسلاوی اعلامیه را مورد انتقاد قرار دادند. نماینده آفریقای جنوبی گفت: اعلامیه، در مورد حقوق و آزادی ها، پا را بسیار فراتر از آنچه که در منشور ملل متحد آمده، گذاشته است. نماینده شوروی گفت: اعلامیه دارای کمبود ها و نواقص جدی است. برخی از مواد درباره موضوعات بسیار مهم نظیر برده داری و یا حق آموزش بسیار خلاصه بیان شده است. ماده مربوط به آزادی نشر عقاید، مسئله آزادی بیان را حل نمی کند زیرا که می بایستی از انتشار عقاید خطرناک نظیر عقاید جنجگجویانه و فاشیستی جلوگیری نمود ولی همین ماده، آزادی انتشار عقاید عدالت جویانه و متعالی را تامین نمی کند. برای موثر بودن آزادی بیان، کارگران باید بتوانند عقاید خود را ابراز دارند و بدین منظور مباحثی به وسایل چاپ و روزنامه دسترسی داشته باشند. وی هم چنین از نبود ماده ای که حقوق اقلیت های ملی را تضمین کند و حق حاکمیت دولت ها را محترم بشمارد، ابراز تاسف کرد. نماینده اوکراین گفت: قبل از اینکه حق کار کردن، استراحت کردن، و آموزش عملی شود، می بایستی ابتدا سیستم اقتصادی بخش خصوصی را بطور عمده تغییر داد. برابری واقعی بین افراد بشر فقط تحت یک سیستم اقتصادی که تضمین کننده شرایط و فرصتهای برابر برای توسعه ظرفیتهای هر فرد باشد، امکان پذیر است و آنچه که در اعلامیه آمده است، برابری نیست. نماینده چکوسلواکی گفت: اعلامیه با روحیه انقلابی عجین نشده است، جسورانه و مدرن نیست و در آن، الغای مجازات اعدام در زمان صلح مورد موافقت قرار نگرفته است. اعلامیه فقط کمال مطلوب های متعالی را بیان داشته ولی هیچ وسیله ای برای اجرای آنها در زندگی سخت روزانه کارگران تامین نکرده است. نماینده بلاروس گفت: اعلامیه، فقط بیان حقوق بشر است و در آن هیچ ضمانتی برای حقوقی که بیان شده است، وجود ندارد. نماینده لهستان گفت: اعلامیه، فقط حقوق و آزادی های متعارف در مکاتب قدیمی آزادی خواه را بیان می دارد ولی اصلا این موضوع را بیان ننموده که در مقابل آن حقوق، فرد در برابر همسایگان، خانواده، هم حزبی ها و کشورش وظایفی دارد. هم چنین حقوق فرد برای تکلم به زبان خود و حفظ فرهنگ ملی کاملا نادیده گرفته شده است. وی گفت در واقع این اعلامیه در مقایسه با اعلامیه حقوق انسان و شهروند که بر اثر انقلاب فرانسه بوجود آمد، و مانیفست کمونیست که در یکصد سال قبل حقوق انسان را لازم شمرده، و نیز اصول الهام بخش انقلاب اکبر، یک قدم به عقب است. نماینده یوگسلاوی گفت: حقوق بشر که معمولا در برگیرنده حقوق سیاسی و مدنی است، باید به حقوق اجتماعی نیز توسعه یابد.

در پایان نماینده هندوستان گفت: حق داشتن عقاید مختلف، یک حق مقدس است که مردمی که واقعا دموکراتیک هستند، آنرا

ادامه درص ۱۶

است و از اینرو کاملاً با اصول سازمان ملل متحد ناهماهنگ است.

وی اظهار داشت که استقلال و سعادت هر کشوری بر اساس حاکمیت ملی است و این اصل تنها ضامن کشورهای کوچک در مقابل مقاصد تجاوزگرانه دولت های قوی است. وی سپس چهار اصلاحیه نظیر آنچه که در کمیته سوم ارائه نموده بود، پیشنهاد کرد. یکایک این اصلاحیه ها مورد رای گیری قرار گرفت ولی هیچ کدام از آنها پذیرفته نشد. هم چنین پیشنهاد شوروی ( که مورد تائید بلاروس، چکوسلواکی، لهستان، اوکراین، و یوگسلاوی بود) برای به تعویق انداختن تصویب اعلامیه تا چهارمین جلسه عادی مجمع عمومی رد شد. سپس رئیس مجمع عمومی پیشنهاد بریتانیا مبنی بر حذف یک ماده از اعلامیه و تلفیق آن با ماده دیگر را به رای گذاشت که مورد تصویب قرار گرفت.

### بمناسبت سالگرد تصویب....

حق طبیعی و رسمی خود می دانند. وی گفت، نظیر سایر کشورها، هندوستان هرگز با محدود کردن حقوق سیاسی بخاطر حقوق اجتماعی - هر چند اصیل - موافقت نخواهد کرد. نماینده بولیوی نظرات نمایندگان را بدین گونه جمع بندی نمود: در خلال تهیه و تدوین اعلامیه، دو مکتب فکری مخالف با یکدیگر برخورد کردند. از یک سو، نظریه شوروی که می خواهد « فرد، تحت سیطره دولت باشد» و از سوی دیگر، نظریه کلیه کشورهای دموکراتیک که « فرد را قادر می سازد تا دولت تشکیل دهد که به نوبه خود، می بایستی به حقوق فرد احترام بگذارد.»

اصلاحیه های پیشنهادی

نماینده شوروی مجدداً اعتراضات خود را نسبت به اعلامیه ابراز نموده و گفت که اعلامیه بر خلاف حق حاکمیت ملی

### فساد مالی در دولت لیبرال اسلامگرای " ترکیه" ماهیت رژیم را افشاء ساخت!

اسلامگرایان ملایم و نوگرای لیبرالی عنوان اسلامگرایی را به دنبال خود می کشند. " گروه اردوغان نخست وزیر و عبدالله گول رئیس جمهور" با قرانت ویژه از اسلام (اسلام ملایم معروف به طرفداری از "فتح الله گولن" یکی از چهره های مرموز و پشت پرده گروه های اسلامی ترکیه بودند که هر دو سابقاً در ارتباط نزدیک با مجاهدین افغانستان قرار داشتند). فرقه مذهبی فتح الله گولن در واقع یکی از پشتوانه های اصلی ایجاد "حزب عدالت و توسعه بود که در سازماندهی تشکیلات حزبی، تبلیغات، تأمین بودجه مالی و رهبری آن نقش بزرگی ایفاء کرده و هم اکنون نیز بندهای آن با حکومت کنونی پیوندی ناگسستنی دارد. بهمین دلیل درجنجال فساد مالی دستگیریها و عملیات، پلیس، مقامات امنیتی و قضایی، نام گولن نیز در صدر موضوع ها قرار داشت.

فتح الله گولن از امام جماعت مسجد کوچکی در یک قصبه در ارزروم به یک امپراتور بزرگ تبدیل شد. اکثر رهبران حزب عدالت و توسعه نیز از شاگردان و دانش آموختگان مدارس وی بنام امام خاطیب، تربیت مدرس و امام جماعت هستند. این شخص که در سال 1939 در ارزروم به دنیا آمد در واقع نماد تسلسل سیاست دولت مذهبی ترکیه است که از دهه 50 ایجاد شد. در عنفوان جوانی گولن از پایه گزاران شعبه ارزروم «انجمن مبارزه علیه کمونیسم» که محل تجمع فاشیست های ترک بود میباید. محققان فرقه مذهبی "فتح الله گولن" را در اصل برای مبارزه با گسترش نفوذ جریانات چپ و کمونیست طی سالهای اواخر دهه 60 و اوایل دهه 70 ایجاد شده بود از طرف سیا می دانند. چندین سال پیش دکتر نجیب هابلیمیت اوغلو، استاد تاریخ در دانشگاه آنکارا رابطه بین جماعت فتح الله گولن را با سازمان سیا مورد بررسی قرار داد. دکتر هابلیمیت اوغلو در سال 2002 ترور شد و پرونده وی هیچگاه به نتیجه ای نرسید. از طرف دیگر عثمان نوری گوندش، رئیس سابق دستگاه اطلاعاتی ترکیه "میت"، در مورد رابطه گولن با سازمان سیا، در کتاب خاطرات خود ادعا نمود که جنبش گولن جنبش حزمت ویا "جنبش خد مت" که بیشتر دوست دارند باین نام گفته شود. از اواسط دهه 1990 به عنوان پوششی برای فعالیت های سازمان سیا عمل کرده است. برای نمونه در دهه 1990، این جنبش در حدود 130 مأمور سازمان

ادامه درص ۱۷

دولت ترکیه اکنون درگیر بزرگ ترین بحران سیاسی پس از اعتراضات خیابانی (تظاهرات تخریب پارک گزی در استانبول)، میباید. دولت اردوغان در دوره پیشین اعتراضات مردمی نیز هدف انتقاد و اعتراض طیف وسیعی از مردم قرار گرفت. وی متهم به افراط گرایی و تلاش جهت تک قطبی کردن فضای سیاسی "سالتانیزم" و دخالت درامور داخلی سوریه است. "حزب عدالت و توسعه همواره در سال های گذشته و به ویژه بعد از آغاز بهار عربی تلاش کرده است تا به عنوان الگوی یک کشور دموکراتیک برای دیگر کشورهای اسلامی تبدیل شود. این در حالی است که ترکیه تنها کشور اسلامی عضو ناتو (پیمان نظامی آتلانتیک شمالی) است که با اسرائیل روابط کامل دیپلماتیک دارد و از متحدان آمریکا محسوب می شود. در دیدار رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه سپس بعد از دوماه دیدار عبد الله گل رئیس جمهور با جورج بوش قول و قرار و وعده های همکاری نظامی در تمام اقدامات عملی برای مبارزه با شورشیان حزب کارگران کردستان ترکیه (پ.ک.ک) برقرار شد. دولت ترکیه در کنار دولت آمریکا برای پیاده کردن نیروی تجاوز به افغانستان و عراق قرار گرفت. دولت ترکیه دایی عزیز تر از آمریکا برای پیش تازی تجاوز به سوریه خود را با ایالات متحده آمریکا پیوند زد.

اردوغان با استفاده از باور های دینی و مذهبی مردم که یکمک فتح الله گولن پدر معنوی و مادی حزب عدالت با ثبت رشد اقتصادی و ثبات سیاسی در مدتی به نام خود دچار توهم، خود شیفتگی و غرور کاذب شده است. از آن رو به هر گونه اعتراضی در جامعه و اکنش نشان می دهد، با تحقیر به آن می نگرد. تا جائیکه به تهدید زبان می کشاید و می گوید بیش از 50 درصد از مردم با من هستند هر موقع بخواهم آنان را وارد میدان می کنم! اردوغان در شناخت اعتراض مردم هم دچار توهم شده، آنان را حاشیه نشینان که با خارج از کشور در ارتباط اند نام میبرد. در مورد پروسه و چگونگی تشکیل حزب عدالت و توسعه به روایت های گوناگون بسیاری در رسانه های ترکیه درج شده است. موسسین و اعضای ارشد از شاگردان نجم الدین اربکان رهبر اسلامگرای رفاه، فضیلت و سعادت بودند که در سال 2001 میلادی از آن انشعاب کرده با تغییرات مهندسی شده امریکائی ضمن نزدیکی با



## فساد مالی در دولت لیبیرال....

سیارا در مدارس خود را در قرقیزستان و ازبکستان مخفی نمود. وی در کتاب خاطرات خود اعلام کرد سازمان سیا از امکانات این جماعت در آسیای مرکزی برای دستیابی به مقاصد خود استفاده نموده است. (نفوذ در جمهوریهای سابق اتحاد شوروی). فتح الله گولن می گوید: در سال 1990 که سراسر روسیه دچار بحران بود دونفر را در شرایط خطر جانی به آذربایجان اعزام کردیم در سال 1993 تعداد دانشجوی به تحصیل 750 نفر شدند. همه ساله 7 هزار تقاضا که فقط 10 درصد شانس ادامه تحصیل دارند شرکت جستند. 1500 مسجد احداث ویا احیا گردیده است (در این خصوص بیشترین کوشش از جانب دولت ترکیه بوده است). فتح الله گولن میگوید: خارج از محدوده جغرافیایی ترکیه در 52 کشور جهان تعالیم اسلامی را گسترش داده ایم. از سبیری تا مغولستان از آلبانی تا رومانی بلغارستان، ازبکستان، ترکمنستان، قرقیزستان، آذربایجان، از انگلستان تا افریقای جنوبی و پاکستان و افغانستان..... امروزه روسیه فدراتیو که از 13 جمهوری خود مختار ترکیب یافته است. دوستان ما در ده جمهوری به فعالیت آموزشی و تربیتی اشتغال دارند. نئو سبیری یسکی پایتخت سبیری، شهری است که در آن کودکان روسی زبان ترکی را مثل زبان مادری خود تکلم می کنند. " گزارش فعالیت تبلیغاتی گولن سایت احزاب و مذاهب جهان "

این جریان مذهبی در کنار و یا به عنوان بخشی از جنگ غیر نظامی ناتو بر علیه کمونیسم (شوروی) عمل می کرد و هم اکنون نیز یکی از اجزای تفکیک ناپذیر جریانی است که از آن به عنوان " گلا دیو "، " کنتررا گریلا " و یا " سوپر ناتو " در ترکیه از آن یاد می شود. فتح الله گولن از جمله کسانی بود که از کودتای امریکانی ژنرال "کنعان اورن" در سال 1980 دفاع کرده و طی یک توافقنامه سرّی در ازای دفاع از قانون اساسی پیشنهادی کنعان اورن مجوز حفظ و عدم تصفیه مریدان خود در دستگاه ارتش، پلیس و مؤسسات دولتی ترکیه را از حکومت کودتا دریافت کرده بود. لانه کردن فرقه های مذهبی در نیروهای امنیتی و دستگاه دولت در حالی بود که در دوران کودتای "کنعان اورن" حدود 1500 تن از افسران و فرماندهان دست چپی از ارتش تصفیه و اخراج شدند. فتح گولن حدود 11 سال پیش به بهانه معالجه به امریکا مسافرت کرد و بلافاصله و بدون هیچگونه تشریفاتی اجازه اقامت دائم در امریکارا

دریافت کرده و تا امروز در آنجا ماندگار شده است.  
**دولت اردوغان خود را از منجلاب بیرون می کشد.**

در جریان جنبش پارک گزی بیش از شش ماه از کشتار و بگرو به بند مخالفان دولت اردوغان که مردم خواهان استعفاء اش بوده اند نگذشته است، که در دو هفته اخیر جنجالی مربوط به فساد مالی بزرگ دولت لیبیرال اسلامگرای ترکیه، که نامی از آقا زاده ایرانی در میان آنان بود، رسانه های جهان را بخود جلب کرد.

روز سه شنبه تاریخ 17 سپتامبر 2013 میلادی واحد جرایم سازمان یافته پلیس ترکیه همزمان در دو شهر آنکارا و استانبول عملیاتی که قبلا شناسائی شده بود انجام داد. در این عملیات تعدادی، سیاستمدار و فرزندان سه وزیر کابینه دولت اردوغان، فعالان بانگی، کارمندان و تاجر دستگیر شدند. به گزارش روزنامه حریت در مرحله اول "، 84 نفر به اتهام پرداخت رشوه و همچنین فروش مجوز به ساخت و ساز در

مناطق حفاظت شده بازداشت شده اند. پسر وزیر کشور باریش گولر، پسر معمر گولر وزیر کشور، صالح کاکلایان، پسر ظفر کاکلایان وزیر محیط زیست و عبدالله بایراکتر، پسر اردوغان بایراکتر، وزیر شهرسازی به همراه رضا ضراب بازرگان معروف ایرانی و همسر خواننده معروف در ترکیه از جمله این بازداشت شدگان بوده اند. مدیر بانک هالک ( بانک خلق) بانک سلیمان اصلان، مصطفی دمیر شهردار فاتح از شهرهای حومه استانبول، علی آقا اوغلو، عثمان آقا و امرالله تورانلی مدیران عامل شرکت های بزرگ ساخت و ساز و همچنین محمد علی کهرمان، مدیر اجرایی وزارت محیط زیست و صدیق سویلو، مشاور وزیر محیط زیست در این فساد دست داشته اند. "

در پرونده فساد بزرگ مالی ترکیه موج جدیدی بپاخواست، شهرهای استانبول، آنکارا و از میروادانا بار دیگر شاهد تظاهرات مردمی بود که خواستار کناره گیری دولت اردوغان شدند. این اعتراضات با دخالت خشن نیروهای پلیس همراه با دستگیرها ادامه یافت. پلیس بدین منظور از ماشین های آب پاش، گاز اشک آور و گلوله های پلاستیکی استفاده کرد. تظاهرکنندگان در شعارهای خود فریاد میکشیدند: <<فساد همه جا را گرفته است.>>

حزب کمونیست ترکیه طی اطلاعیه ایی در تاریخ 19.12.2013 جهت برپای تظاهرات در محل اسکله استانبول تاریخ 22.12.2013 را اعلام نمود. و خاطر نشان ساخت، بی قانونی و فساد و سرقت اموال مردم آنچه در دوروز اخیر اتفاق افتاده، کافی است که مردم به ماهیبت دلالت و ارتجاعیون و کارگزاران دولت آمریکایی پی برده و خواهان استعفاء دولت گردند. ویا مقابل ظلم و ستم و استثمار حزب عدالت و توسعه که علیه مردم دست به جنایت زده و اکتش نشان دهند. حزب کمونیست یاد آور میشود: " این خاک تنها به دولت ارتجاعی طرفدار آمریکا و استثمارگران دست راستی تعلق ندارد. این خاک به مردم تعلق دارد. از این رو ما خواهان استعفاء دولت حزب عدالت و توسعه هستیم. حزب کمونیست اطمینان دارد که حزب عدالت و توسعه شکست خواهد خورد و مردم ما برنده خواهند شد."

رهبر بزرگترین حزب اپوزیسیون ترکیه حزب جمهوری خلق سوسیال دمکرات ترکیه، گفت: اردوغان دیگر نمی تواند بر کشور حکومت کند و اگر بر این مسئله اصرار داشته باشد شاهد آخرین روزهای حکومتش خواهد بود. به گزارش ایسنا به نوشته روزنامه الحیات کمال قلیچدار اوغلو، رهبر مخالف در ادامه ابراز داشت که: رجب طیب اردوغان، نخست وزیر ترکیه پس از رسوایی مالی برخی وزیران و سیاستمداران نزدیک وی، از اداره حکومت ناتوان شده است. وی تاکید کرد: امکان ندارد اردوغان پس از این بتواند در حکومت باقی بماند، وی پس از این شاهد آخرین روزهای حکومتش خواهد بود و به پیشرفت ترکیه فکر نمی کند و به مانع تراشی در روند پیشرفت این کشور می پردازد. کمال اوغلو با اشاره به اینکه این رسوایی مالی وی را غافلگیر نکرده است، گفت: که حزب وی از سال گذشته برای کشف رسوایی مالی در وزارتخانه ها اقدامات دولت و مسئولان را کنترل می کرده است. وی در ادامه افزود: دولت از طریق پافشاری بر پنهان کاری در گزارشات مالی خود و ارائه نکردن آن به پارلمان مرتکب اقدامی خلاف قانون اساسی شده است. این در حالی است که آن گزارش ها حاکی از فساد مالی سنگینی از

ادامه درص ۱۸

## فساد مالی در دولت لیبیرال...

سوی نزدیکان اردوغان بوده است. کمال اوغلو تصریح کرد: ما متأسف هستیم از اینکه مردی که از سال ۲۰۰۳ کمیته ای را در پارلمان برای کشف فساد و مبارزه با آن تشکیل داد و من یکی از اعضای آن بودم امروز کاملاً در فساد غرق شده است. وی در خصوص سیاست خارجی ترکیه نیز گفت که حزب وی برای رسیدن به صلح با کشورهای همسایه و جهان تلاش خواهد کرد تا به این کشورها ابلاغ کند که در ترکیه یک دیدگاه سیاسی قوی و استواری وجود دارد که مخالف سیاست خارجه حزب "عدالت و توسعه" است و ملت ترکیه با این سیاست و به ویژه مداخله در امور داخلی کشورهای عربی و طایفه گرایی در خاورمیانه و حمایت از گروه های مذهبی خاص موافق نیستند."

در ارتباط با دستگیریها، دریافت رشوه، پولشویی، اختلاس، فساد مالی رجب طیب اردوغان، نخست وزیر ترکیه شدیداً عملیات را مورد انتقاد قرار داد و گفت: این یک بازی کثیف و توطئه سیاسی است، که از سوی نیروهای داخلی و کشورهای خارجی هدایت می شود. و اضافه می کند در حالی که دولت او سعی دارد ترکیه تا سال ۲۰۲۳ میلادی در بین ۱۰ کشور برتر جهان جای گیرد، برخی هدفشان این است که مانع پیشرفت شوند. وی جهت آرام کردن اوضاع، یازده وزیر جدید برای کابینه خود انتخاب کرد، اقدامی که تأثیری در خشم معترضان نداشت. همچنین وی سفرای کشورهای خارجی را نیز تهدید به اخراج کرد. اردوغان در سخنان خود درواکنش به دستگیریها که به نظر کارشناسان از طرف رفیق سابق و رقیب کنونی عبدالله گولن با استفاده از نفوذ در پلیس و دستگاه قضایی صورت گرفته است. گفت: "مردم ترکیه پاسخ این اتهامات و پرونده سازی ها را در انتخابات ۳۰ مارس خواهند داد" انتخابات شهرداریها در مارس ۲۰۱۴ آزمون جدی برای تعیین سرنوشت ترکیه و حزب عدالت و توسعه خواهد بود. که برای اردوغان حیاتی است. و انتخابات پارلمانی و ریاست جمهوری اوت ۲۰۱۴ صورت میگیرد.

منابع خبری برکناری ۱۸ تن از روسای بلند پایه و ارشد پلیس در آنکارا خبر دادند. و عبدالله گل رئیس جمهور ترکیه جلسه فوق العاده اعلام نمود و در پیامی که در وب سایت رسمی ریاست جمهوری ترکیه منتشر شده است، گفت: "ما باید از مسائلی که ثبات سیاسی و اعتماد اقتصادی را متزلزل می کند، اجتناب کنیم، مسائلی که در زمان اجرای قانون، اتحاد و همزیستی صلح آمیز ما را از بین می برند." و در آخرین خبرها سازمان امنیت ملی ترکیه با صدور دستوری ۱۶۰ تن از مدیران و معاونان در نهادهای امنیتی ۲۳ استان این کشور، از جمله آنکارا، استانبول، و از میرا برکنار کردند... به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه اردیکال ترکیه، مدیریت سازمان امنیت ملی ترکیه اعلام کرد که ۱۵ تن از این افراد از مسئولان سازمان اطلاعات ترکیه هستند که مسئول پرونده های شوند و تعامل با حزب کارگران کردستان ترکیه (پ ک ک) بودند. («حزب کارگران کردستان» (پ ک ک) از دهه ۱۹۸۰ میلادی تاکنون برای کسب خودمختاری منطقه کردستان ترکیه با دولت این کشور مبارزه می کند. درگیری میان نیروهای ترکیه و اعضای پ.ک.ک از آغاز آن در سال ۱۹۸۴ تاکنون، حدود ۴۵ هزار کشته برجا گذاشته است.) شبکه سی ان ان ترکیه از برکناری شبانه حدود ۳۵۰ افسر پلیس آنکارا خبر داد. از زمان آغاز بحران سیاسی ترکیه و

پرونده فساد مالی چهره های نزدیک به دولت اردوغان، این بزرگترین برکناری گروهی افسران پلیس به شمار می رود. به گزارش فارس به نقل از روزنامه ترکی «زمان»، «ادریس نعیم شاهین» وزیر کشور ترکیه از دستگیری ۷ نفر به طور جداگانه که قصد ترور «رجب طیب اردوغان» نخست وزیر این کشور را داشتند، خبر داد وی تأکید کرد: تاکنون تنها ۲ سوء قصد به جان اردوغان علنی شده است که یکی در سال ۲۰۰۵ و در هنگام بازدید او از منطقه «کوتایاها» در شمال غرب ترکیه بود

دولت حزب حاکم عدالت و توسعه ۱۱ سال است که ترکیه را اداره می کند اردوغان سومین دوران نخست وزیری خود را طی میکند. به ادامه حکومت خود امید وار است و در جریان فساد مالی در طرف دیگر نقش اپوزیسیون در دولت را بازی می کند.

گرچه ماهیت حوادث گذشته (مانند پارک گزی، ارگنه کن، بالیوز، مدارس متعلق به فتح الله گولن، طرح محدودیت مشروبات الکلی، تفکیک خوابگاههای دخترانه و پسرانه...) سیاسی و اجتماعی بود اما حادثه ۱۷ دسامبر ۲۰۱۳ ماهیت اقتصادی و تجاری نیز داشت. این پرونده به گفته مسوولین از دسامبر ۲۰۱۱ آغاز شد زمانی که دولت روسیه مبلغ ۱۸۰ میلیون دلار را که از ترکیه وارد این کشور شده بود توقیف کرد و در اختیار مقامات ترک قرار داد و روند تحقیقات از همان سال آغاز شد. و پلیس امنیت ترکیه به همراه دادستانی آن کشور در طی دو سال تحقیق و پیگیری این پرونده عملیات ۱۷ دسامبر ۲۰۱۳ را انجام داد.

شاید سنگین ترین و غیر قابل جبران ترین واکنش ها نسبت به تحولات اخیر از جانب اقتصاد انجام گرفت و ارزش لیر ترکیه به پایین ترین سطح خود رسید به طوری که علی رغم وعده دولت مبنی بر فروش ۴۵۰ میلیون دلار تا آخر سال میلادی و از سال ۲۰۱۴ فروش روزانه ۳ میلیون دلار در روز و مجموع ۳ میلیارد دلار نیز از التهاب بازار نکاست و لیر ترکیه همچنان روند رو به نزول خود را ادامه داد و بورس نیز با افت شدید و ارزش کاهش مبادلات روبه رو شد و وزیر اقتصاد ترکیه نیز خبر از افزایش قیمت گاز خانگی از آغاز سال ۲۰۱۴ داد هرچند برخی از اقتصاد دانان تأثیر مستقیم و زاینبار این تحولات را بعد از پایان تعطیلات سال نو میلادی دانسته و میزان خروج سرمایه های خارجی از ترکیه را بسیار هنگفت و غیر قابل جبران پیش بینی می کنند اما آنچه مسلم است تأثیرات اقتصادی این بحران در حال سرایت به زندگی روزمره و معاش مردم ترکیه است. در نتیجه آنچه می توان گفت:

درجنجال فساد مالی بزرگ در ترکیه، ماهییت دولت لیبیرال اسلامگرای اردوغان تا اندازه ایی افشاء شد. شعارها درجهت "تغییر دولت" توسط جریانهای مخالف چون گذ شته در صدارت اعتراض ها قرار گرفت. تظاهرات خیابانی "استعفاء دولت" در شهرهای بزرگ استانبول و پایتخت آنکارا و شهرهای دیگر به میدان آمد. بحران نا توانی اداره حکومت و برکناری برخی مسئولان درجه اول، مقامات ارشد پلیس و امنیتی و قضایی از بالا صورت گرفت و یا منجر به استعفاء اعضای کابینه شد. آنچه در فضای فعلی ترکیه در حال نمایش است بیش از آنچه خواست عمومی سازمان یا فته زحمتکشان از پائین و بادست آنها صورت بگیرد. رقابتی میان دولت و

است. ترکیه به کشوری تبدیل شده که در ایجاد نزاع در منطقه مشارکت می‌کنند و همین امر علت اصلی اشتیاق کم کشورهای عضو اتحادیه اروپا برای پذیرش عضویت ترکیه در این اتحادیه است". با همه این اوصاف غرب امتناع از طرفداری ترکیه را مستحق گرای اردوغان نخواهد کرد. در زمان نخست وزیری بلند اجویت نماینده حزب خلق با گرایش سوسیال دمکرات برای امریکا قابل تحمل نبود. و تمام تلاش برای برکناری بلند اجویت صورت گرفت. گفتمان اردوغان در نقش آفرینی نیروی خارجی برای "بازی کثیف سیاسی" یک مانور سیاسی برای سوار شدن بر موج انتخابات آینده شهرداری‌ها بیش نیست. شاید سنگین ترین و غیر قابل جبران ترین واکنش‌ها نسبت به تحولات اخیر از جانب اقتصاد انجام گرفت آنچه مسلم است تأثیرات اقتصادی این بحران در حال سرایت به زندگی روزمره و معاش مردم زحمتکش ترکیه است. باید منتظر بود مردم ترکیه در انعکاس ماهیت این فساد چگونه، متشکل، سازمان یافته بار دیگر به میدان خواهند آمد. و در واکنش به فشار اقتصادی در یک ائتلاف ملی با نیروهائیکه خواهان برکناری گروه طیب اردوغان هستند به مبارزه خواهند پرداخت.

### فساد مالی در دولت لیبرال...

مخالفین درون حزبی برای منافع گروهی است. درگیری بین جماعت گولن و حزب حاکم ترکیه، بعد از آن شدت گرفت که اردوغان تلاش کرد آموزشگاه‌های خصوصی وابسته به جماعت را تعطیل و به عبارتی دست گولن را از سیستم آموزشی ترکیه کوتاه کند و خود حاکم مطلق شود. این گونه تصفیه حساب‌های درونی و از بالا با اضمین اینکه نیروهای ملی و مترقی از آن بهره می‌جویند، با معامله و فراموشی زمان تبدیل می‌شود. لذا می‌توان گفت که این حرکت از بالا چندان عمیق نیست که بتواند بنیاد حاکمیت را بر باد دهد. در عین حال ارتش نیز برخلاف چند دهه گذشته در ترکیه امروز دارای توان لازم برای نقش آفرینی سیاسی فوری نیست. و رسماً اعلام کرد که در "سیاست دخالت نخواهد کرد". عوامل خارجی غرب با همه ادعای دمکراسی خواهی و انتقاد از کشتار گذشته اعتراضات حقوق بشری در ارتباط با میدان تقسیم استانبول جنبش "پارک گزی" و یا برخورد‌های لفظی بین سران ترکیه و آلمان و یا بگفته کمال قلیچدار اوغلو رهبر حزب اپوزیسیون ترکیه (جمهوری خلق) سوسیال دمکراتیک که گفت: "سیاست حزب عدالت و توسعه در حوزه خاورمیانه تأثیری منفی بر روابط ترکیه و کشورهای عضو اتحادیه اروپا گذاشته

### جنگ با مجسمه "لنین" نمادی از ناسیونالیسم فاشیسم!

این مجسمه را در شرایطی تخریب کردند که مجسمه‌های لنین و مارکس بار دیگر به عنوان نمادهای فرهنگی و تاریخی به خیابان‌های شهرها و روستاها بازمی‌گردند در ایالت کراسنویارسک (سیبری) که به عنوان نماد سرمایه داری روسیه تلقی می‌شود، ۵ مجسمه لنین در مرکز این ایالت و چند شهر دیگر آن بار دیگر نصب شده اند. در مناطق کالوگا، رستف، آستاراخان یا کالینینگراد مردم بار دیگر مجسمه‌های لنین و مارکس را از مصالح مختلف به عنوان نمادهای فرهنگی و تاریخی برپا و نصب کرده اند. و "ویاچسلاو نوویکف" نماینده مجلس سنا روسیه و متحد قدیمی بوریس یلتسین رئیس جمهور سابق روسیه می‌گوید: "ما در دوره تغییرات دموکراتیک بیش از اندازه به تاریخ گذشته خود ناسزا گفتیم. نصب دوباره مجسمه‌های مقامات شوروی به مفهوم احیای ایدئولوژی کمونیستی نیست، بلکه جنبه‌های فرهنگی و تاریخی آن اهمیت دارد. در شهر "ونکوور" کانادا در آستانه برگزاری فستیوال ورزشی ۲۰۱۰، مجسمه "لنین" در رچماند ولایت بریتش کلمبیا بنام (ونکوور بینال) نصب شد. خانم ماریه ویسگریب خبرنگار تلویزیون ملی کانادا ضمن گفتگو در این رابطه اظهار داشت: "نصب مجسمه لنین رهبر حزب کمونیست بلشویکها همچون یک چهره مشهور تاریخی در جهان نمونه احترام به آزادی و دموکراسی است".

به گزارش ایسنا، مقامات شهر کوچک "پورونین" در شمال کشور اروپائی «لهستان» قصد دارند با نصب مجسمه‌ای از "ولادیمیر ایلیچ لنین" رهبر بلشویکها در یکی از میدانی این شهر، گردشگران بیشتری را جذب "پورونین" لهستان کنند. رئیس جمهور روسیه، پوتین تصمیم گرفت تا مجسمه لنین در مسکو را که دچار آسیب‌هایی شده بود، ترمیم نماید. گروه حزب راست افراطی و ناسیونالیست "آزادی" یا

در نآرمی‌های اوکراین پس از امتناع از امضاء توافقنامه الحاق با اتحادیه اروپا. هواداران غرب فرادای همان روز به میدان استقلال کیف سرازیر شدند. راهپیمایی مسالمت آمیز، بتدریج به محاصره میدان، اشغال مکانهای دولتی، راه‌بندان خیابانها تبدیل گردید. با شعار "انتخابات زود رس" با تحریک کردن و درمقابل واکنش پلیس درگیری خونین بوجود آمد. که حدود ۲۰۰ نفر از طرفین زخمی داد. با دخالت نماینده گان اروپا و امریکا و شرکت مستقیم در میدان و گفتگو با مخالفان روحیه ملی گرایان بالا رفت. گروهی که صورتشان را با ماسک پوشانده بودند، از میان تظاهر کنندگان وارد میدان "بسا اربسکا" واقع در مرکز این شهر شدند. بالای سر مجسمه سه و نیم متری لنین رفتند. با طناب فولادی به سر و گردن مجسمه پیچیده و با خشم آنرا پائین کشیدند. سپس به شکل وحشیانه ای بقایای این بنای تاریخی و "نماد انقلابی کارگران" را با پتک و دیلم چکش تکه تکه کردند. این گروه آگاهانه از موضع سیاسی به بنای تاریخی لنین می‌نگریستند و آن را سنبل پیروزی خلق شوروی بر آلمان نازی و نشانه اولین بنیان گذار حکومت کارگری در جهان می‌دیدند. آن‌ها بیرق اردوی قیام اوکراین که نماد مخالفت با کمونیسم و ارتش سرخ در جنگ جهانی دوم بود را در محل مجسمه "لنین" نصب کردند. دیگر رهبران مخالف روی ترس و واهمه از آینده خود و خشم کارگران، با فریب توده‌ها، با دورویی و فرصت طلبی اعلام داشتند که ارتباطی با سرنگون سازی مجسمه نداشته اند. "اندری شوچنکو"، یکی از اعضای پارلمان اوکراین که از مخالفان دولت است در توییت خود نوشته است: "خدا حافظ میراث کمونیسم". خبرگزاری "اینتر فکس" اوکراین نیز نوشته است "نیکلای آزاروف"، نخست وزیر اوکراین تخریب مجسمه یادبود "لنین" را با انفجار مجسمه‌های بودای بامیان به دست طالبان در افغانستان مقایسه کرده است.

## جنگ با مجسمه "لنین" نمادی

"شورشیان باندر" گروه ناسیونالیست در خواب خیال ضدکمونیستی جنگ جهانی دوم، با تصور سرنگونی مجسمه لنین و سقوط طبقه کارگر را درس می‌پرورانند.

مورخان معتقدند در جریان اشغالگری نازی‌ها در جنگ جهانی دوم دهها هزار نفر از مردم در این منطقه کشته شدند. شورشیان اوکراینی به امید بیرون راندن دولت شوروی و ایجاد یک کشور مستقل به نام اوکراین با نازی‌ها همکاری کرده‌اند. اکنون از آن سالها نزدیک هفتاد سال گذشته است افکار عمومی اوکراین همچنان در مورد جنبش شورشیان نظرات متفاوت دارند. "ویکتور یوشچنکو" در آخرین روزهای ریاست جمهوری خود در سال 2010 میلادی "استفن باندر" شورشی را رهبر ملی و قهرمان اوکراین لقب داد. این اظهارات خشم اکثریت روس زبان اوکرائین و مدافعان حقوق بشر در اوکراین را در پی داشت. در این راستا شمار زیادی از معترضان در ورشو دست به راهپیمایی زدند و "باندر" را یک جنایتکار نامیدند. "استفان باندر" در دهه چهل میلادی یکی از حامیان سرسخت ملی‌گرایی در اوکراین و بنیانگذار ارتش شورشیان در این کشور بود و گروهش پیش از پایان جنگ جهانی دوم به یکی از متحدان آلمان تبدیل شده بودند. دولت‌های مختلف از جمله لهستان معتقدند این ملی‌گرای اوکراینی مسئول مرگ صدهزار غیرنظامی لهستانی در جنگ جهانی دوم است. در زمان "ویکتور یانوکویچ" رئیس‌جمهور کنونی، بر اساس حکم دادگاه اوکراین این عنوان باطل اعلام شد.

حزب راست افراطی و ناسیونالیست «آزادی» که در جمع مخالفان حضور دارد در قطعنامه 13 دسامبر 2012 (23 آذر 1391) پارلمان اروپا آن را به عنوان حزبی دارای ایدئولوژی نژادگرایانه و بیگانه‌ستیز شناخت که فعالیت‌هایش، مخالف ارزش‌های اتحادیه اروپاست. در همان قطعنامه، پارلمان اروپا از همه جناح‌های پارلمان اوکراین خواست که از همکاری با حزب «آزادی» خودداری کنند.

نمایندگان همین حزب «آزادی» بودند که با پشتیبانی مستقیم متحدان این حزب دست به تحریک و آشوب در کیف و دیگر شهرهای اوکراین زدند، و عاملان آنها در روز اول دسامبر (10 آذر) سعی کردند مجسمه لنین در مرکز شهر کیف را منهدم کنند. اما به‌رغم تضمین‌هایی که از سوی اولگ تیانی‌بوک رهبر حزب «اسوبودا» [حزب اتحاد سراسری اوکراین یا همان حزب «آزادی»] داده شده بود، آندرو تیانی‌بوک، برادر اولگ تیانی‌بوک و عضو پارلمان اوکراین از حزب «آزادی» جزو کسانی بود که در ماجرای اغتشاش پیرامون مجسمه لنین و دیگر ماجراها دست داشتند.

واکنش‌ها به تخریب بنای تاریخی مجسمه "لنین" در کیف تخریب مجسمه‌ی لنین با واکنش اعتراضی زیادی مواجه شد که نمونه‌هایی از آن در زیر می‌آید. حزب کمونیست اوکراین در بیانیه‌ای که به این مناسبت منتشر کرده از جمله نوشته است: بنای یادبود رهبر پرولتاریای جهان که در سال 1946 در کیف تأسیس شده است، نمادی از شکست نازی‌ها در کیف بشمار می‌رود. اکنون، پس از حدود هفتاد سال، وعده دهنده گان بهشت، تلاش برای کودتای نئوفاشیستی را شکل می‌دهند. تخریب اثر تاریخی "لنین" در مرکز پایتخت نشان می‌دهد افراط‌گرایی ملی و نئوفاشیست در اوکراین در حال توسعه بلوک قدرت خود هستند. اشغال ساختمان‌های اداری، تخریب آثار و سوء استفاده از آن‌ها و تشنج آفرینی از خطر قریب‌الوقوع دیکتاتوری ناسیونال - فاشیست خبر می‌دهد. عضویت

در اتحادیه اروپا صرفاً بهانه ایست تا سازمان دهندگان تظاهرات به هر وسیله‌ای "استقلال و آزادی اوکراین" را نابود و اراده

مردم ما را برای بازسازی کشور در هم بکوبند. رهبران باصطلاح "اپوزیسیون" با حمایت مالی و سیاسی بروکسل و واشنگتن، دست در دست نئونازی‌ها با اوباش‌گری دست به تخریب زده‌اند."

رهبر حزب کمونیست تاجیکستان تخریب مجسمه لنین، رهبر پرولتاریای جهان در شهر کیف را یک عمل فاشیستی توصیف کرد. شادی شبدال اف گفت: تخریب گران فکر نمی‌کنند تشنج سیاسی را که در اوکراین بوجود آورده‌اند ممکن است به آغاز جنگ داخلی منجر شود. به گفته وی، تشنج امروز کیف یادآور حوادث دهه 90 قرن 20 در شهر دوشنبه است که تخریب مجسمه لنین در مرکز پایتخت منجر به جنگ شهروندی شد."

آگور کارپینکو دبیرکل حزب کمونیست بلاروس در یک گفتگو مطبوعاتی گفت:

"اولاً شخصیت لنین آنقدر بزرگ است که تخریب این اثر بدست ملی‌گرایان تاریک اندیش نمی‌تواند اثری آنچنانه داشته باشد." تخریب بنای یاد بود ترس از دکترین لنین است. و نفرت آنها از پیشرفت علم اجتماعی مارکسیست-لنینیست‌ها است. زیرا لنین وارث نظری و عملی و علمی زندگی نوین اجتماعی است."

گنادی زوگائف صدر حزب کمونیست ونماینده فراکسیون در مجلس دوما ی روسیه می‌گوید "بعنوان یک سیاست‌مدار با سابقه سیاسی طولانی برای من قابل فهم است که اپوزیسیون مخالف "بوکسور مشهور لیبرال" با لجه آلمانی با ریشه "باندر" چه چیزی درس می‌پرورانند....."

مجسمه یاد بود تاریخی لنین را در سطل اشغال انداختند. مجسمه‌ای که در زیران سند اتحاد زحمتکشان واحکام وقوانین ایجاد جمهوری اوکراین از مقامات شوروی فرموله و به امضاء لنین رسیده بود. سرنگونی بنا ی ارزشمند لنین در واقع به معنای نشانه‌گیری به استقلال اوکراین و به شکست رساندن اتحاد آنان با تاریخ گذشته است. "در انتها باید اضافه کنم در درگیریهای اخیر اوکراین با توجه به فعال بودن دیگر سفارتخانه‌ها" سفارت روسیه" بسیار ضعیف عمل کرده است. ما پیشنهاد کادر قوی برای سفارت اوکراین را داریم و ما نیز فردی را با سابقه سیاسی و مسلط به زبان اوکراینی می‌توانیم معرفی کنیم."

در بیانیه همبستگی شانزده حزب برادر از اتحاد شوروی سابق که در شماره 49 (885) مورخ 06.12.2013 درسایت حزب کمونیست بلاروس به چاپ رسید. ضمن تشریح اوضاع بحرانی در اوکراین "تخریب در تظاهرات خیابانی" تلاش لیبرالها و ناسیونالیستها برای تفرقه اندازی در مورد پیوستن اوکراین به "اتحادیه گمرکی" با برادرانی که "360 سال پیش، با پیوستن نیروهای کمکی روسیه، به اوکراین در جریان درگیریهای داخلی با دشمنان خارجی، مقابله کردند"، "یادآور می‌شوند: "درحال حاضر نیز چنین همبستگی وجود دارد." آن‌ها اعلام کرده‌اند "ما برادر خوبی، رفیق و دوست خود را در شرایط سخت رها نمی‌کنیم."

نتیجه اینکه: بنای یاد بود لنین نه تنها بازمانده اثر هنری، فرهنگی، و تمدن دوران همبستگی خلقهای اتحاد شوروی است. بلکه نمادی است از اولین انقلاب زحمتکشان جهان، و یاد آور رهایی خلق‌ها است. جنگ با مجسمه "لنین" تخریب، برداشتن از میدانها نشانه فرهنگ ستیزی به این پاده مانده تاریخی است. که ناسیونال - فاشیستها و تاریخ‌اندیشان با وحشی‌گری از چند دهه قبل آغاز کرده‌اند. وارثان اوکراینی فقط با ظاهر و انتخاب عنوان، رنگ، و سنت محلی آنرا انطباق داده‌اند.



## سناریوی دخالت غرب، در "اوکراین" به کجا می انجامد؟!



و دگرگونی سیاسی بدون خشونت و خونریزی در یک کشور و کاربرد و استفاده از این واژه را برای اولین بار "واسلاو هاول" نمایشنامه نویس "چکی" که بعد از انقلاب مخملی رییس جمهور، جمهوری چکسلواکیا شد؛ در اواسط سالهای 1988، که اپوزیسیون آن کشور بکار برده و این واژه در بین مردم رایج شد. جمهوریهای جدا شده شوروی شکل دیگری یافت و با نام گذاری "انقلابهای" رنگا رنگ "نارنجی" رز "و" لاله "بروز کرد. توده های میلیونی خواستار تحول و تغییرات و دگرگونی بنیادی در رقابتهای انتخاباتی بصورت گوشت دم توپ نمایندگان الیکارشی سرمایه قرار گرفتند.

زیبگنیف برژینسکی، استراتژین آمریکایی و مشاور سابق رئیس جمهور کارتر در امور امنیتی، در پروسه "فروپاشی" معتقد بود که "اوکراین می بایست نقشی اساسی در این روند ایفا نماید" زیرا از فرانسه بزرگ تر است، با جمعیتی معادل 48 میلیون نفر، با یک شبکه ی پیشرفته ی لوله کشی نفت و با لوله کشی گازی که 90 درصد گاز سیبری را به اروپا منتقل می سازد.

این تحولات با "انقلاب نارنجی" آغاز گردید هنگامی که در کیف، پایتخت اوکراین و در غرب کشور، مردم به "تقلبات وسیع" در انتخابات ریاست جمهوری 31 اکتبر و 21 نوامبر 2004 اعتراض نمودند.

اولین انتخابات ریاست جمهوری اوکراین پس از استقلال این کشور از اتحاد جماهیر شوروی در سال 1994 برگزار شد و در آن "لئونید کوچما" به پیروزی رسید. در انتخابات بعدی ریاست جمهوری این کشور در سال 1999 نیز بار دیگر کوچما پیروز شد. با نزدیک شدن پایان دوران دوم ریاست جمهوری کوچما، سومین انتخابات ریاست جمهوری اوکراین پس از استقلال برای سال 2004 در نظر گرفته شد. در این سال در آغاز، هیچکدام از نامزدها نتوانستند اکثریت 50 درصدی آرا را برای کسب مقام ریاست جمهوری این کشور کسب کنند. به همین دلیل این انتخابات به دور دوم کشیده شد. دور دوم انتخابات ریاست جمهوری اوکراین نیز در شرایطی که مخالفان، دولت را به زمینه سازی برای تقلب به نفع نامزد مورد حمایت دولت و روسیه متهم می کردند.

اگر چه رویا رویی مخالفان و دولت اوکراین از روزهای قبل از انتخابات ادامه داشت اما پس از برگزاری انتخابات و اعلام نتایج اولیه مبنی بر پیشی گرفتن ویکتور یانو کوویچ نامزد مورد حمایت روسیه به یکباره فضای سیاسی اوکراین و نیز رویارویی حامیان خارجی نامزدها شکل دیگری به خود گرفت.

اعتراضات گسترده مخالفان دولت از شامگاه روز یکشنبه اول آذر و بلافاصله پس از پایان رای گیری که زمزمه هایی مبنی بر پیروزی یانو کوویچ مطرح شد جرقه های اعتراضات گسترده مخالفان دولت و طرفداران "ویکتور یوشچنکو" که به "انقلاب نارنجی" موسوم گردیده زده شد.

شب دوشنبه دوم آذر عده زیادی از هواداران یوشچنکو در میدان

ادامه درص ۲۲

رویدادهای اخیر اوکراین را نمی توان بدون گذار از گذشته نزدیک این کشور که اتفاق افتاده است. بدون بررسی سرنوشت مردمی که با فروپاشی اتحاد شوروی تحت عنوان "استقلال" جهت "استقرار دمکراسی" اما با دخالت آشکار کشورهای غربی در امور داخلی خلقی که باید سرنوشت خود را خود تعیین کند. با خشونت و درگیری داخلی با دامن زدن جنگ خانگی. بنام ادامه انقلاب رنگین که هیچ نزدیکی با انقلاب مردمی ندارد. با بازی استعفاء حکومت با تکرار سناریوی سال 2004 و لشکرکشی در میدان و خیا با نهایی کیف "میدان استقلال" با پر کردن دلارهای سخاوتمندانه آمریکا؛ دمکراسی را به خلق اوکراین تحمیل نمود.

نقطه عطف: در روز هشتم دسامبر سال 1991 میلادی، "یوریس یلتسین" رئیس جمهور روسیه، "لئونید کراوچوک" رئیس جمهور اوکراین و "استانیسلاف شوشکویچ" رئیس شورای عالی بلاروس در اقامتگاه دولتی موسوم به جنگل "بلوویژ" در حوالی شهر "برست" جمهوری بلاروس با امضای موافقتنامه ای از ایجاد جامعه کشورهای مشترک المنافع خبر دادند. سران سه کشور با زیرپا گذاشتن موازین دمکراسی با "کودتا" در واقع خیانت به طبقه زحمتکش کشورشان، بدون در نظر گرفتن آرای دیگر متحدان، با توافق با یک دیگر سندی را به امضاء رسانند که بنام "استقلال" اما منجر به انحلال اتحاد شوروی گردید. روز هفده مارس سال 1991، اولین و تنها فرمانده اتحاد جماهیر شوروی در طول تاریخ انجام گرفت. طبق این فرماندهی، به شهروندان جمهوری های متحد پیشنهاد دادند که نظرات خود را درباره چگونگی حفظ دولت متحده به شیوه ای جدید بیان کنند. با اینکه شش جمهوری از شرکت در فرمانده امتناع کردند، با این حال، بیش از 79.5 درصد شهروندان از 9 جمهوری دیگر اتحادیه، به حفظ تمامیت اتحاد جماهیر شوروی رای مثبت دادند. در این سند "تشکیل دولت های مستقل و هم سود ذکر گردید" انحلالی که گنادی زوگائف صدر حزب کمونیست روسیه با پخش اسنادی آنرا غیرقانونی نامید.

حرکتی که گام به گام با فراهم کردن زمینه و با هم آهنگی با رئیس جمهور وقت آمریکا در مذاکره با محدود کردن صلاح اتمی و سپس کمک مالی به نهادهای دولتی توسط آمریکا در مسکو به توافق رسیدند. آغوش جمهوریهای استقلال یافته بسوی غولهای حریص سرمایه گشوده شد. با فروپاشی شوروی ظاهرا جنگ سرد به پایان رسید. ولی در طرف دیگر جنگ رقابت با قبضه کردن بازار کار شروع شد. آغازی که از همان سالهای 1989-1991 فروپاشی تدارک جذب این کشورها به سیستم سرمایه داری دیده می شد. جهانی شدن بازار، نقش کلیدی شرکت های فراملیتی، سرکردگی ایالات متحده و تسلط ایندولژی نئولیبرالی. در چنین شرایطی، به کشورهای سابق بلوک شرق نقش به خصوصی واگذار گردید. فراهم نمودن کارگر ارزان، مواد اولیه، علم و دانش، و بهترین باقی مانده های صنعت فضایی. این کشورها می بایست در های بازار خود را به روی محصولات خارجی و بازار رقابت باز نموده و به خصوص منابع انرژی را از سرچشمه بیرون کشیده و به سمت انحصارات سرمایه در ایالات متحده آمریکا و اروپا انتقال دهد.

ایجاد جهان تک قطبی، زمینه و میدان هموار و مساعدی برای یکه تازی، خود کامگی، زورگویی، اشغالگری و کشور گشایی غرب بوجود آمد. تغییرات و دگرگونی هایی که ما همه شاهد آن بودیم و هستیم، آشکار گردید. غرب با طرح و تدوین تئوری گلوبالیزم (طرح نوین جهانی) که به نظر بعضی از منابع اطلاعاتی مزدور به کارتل های اقتصادی غربی، نیو لیبرالیزم، این تئوری شالوده، محصول و ادامه ی طرح میخائیل گورباچوف (پریسترویکا- گلاسنوست) در فروپاشی سیستم سوسیالیستی بوده که روند آن بر سرنوشت مردم شوروی حاکم شد. در میان تغییر تحولات رویداد های گوناگونی که سا بقیه نداشت خلق ها در مسیر مطالبات خویش سردرگم منافع طبقاتی قرار گرفتند. نا آرامی های اجتماعی با تعریف نام "انقلاب مخملین" (رنگین) که عبارت بود از تغییرات

## سناریوی دخالت غرب، در "...."

استقلال کیف پایتخت اوکراین با پوشش پرتقالی رنگ ( رنگ نارنجی علامت مخالفان بود ) در اعتراض به آنچه تقلب در انتخابات می نامیدند جمع شدند.

در این روز " لئونید کوچما " ، رییس جمهور کنونی اوکراین ضمن تاکید بر این که در نتیجه انتخابات دخالت نخواهند کرد از دو نامزد حاضر در انتخابات خواست تا با یکدیگر به مذاکره بپردازند . روز چهارشنبه یوشچنکو در سومین روز از اعتراض های سراسری در جمع هزاران تن از طرفداران خود در واکنش به این درخواست کوچما ، شرط خود برای مذاکره را تحویل گرفتن حکومت اعلام کرد.

تشدید بحران انتخابات ریاست جمهوری اوکراین و نگرانی از احتمال بروز خشونت موجب شد تا دادگاه عالی اوکراین اعلام رسمی نتیجه انتخابات را به تعویق اندازد و از سوی دیگر زمینه میانجیگری سران سایر کشورها فراهم شود . روز جمعه " الکساندر کوشینوسکی " رییس جمهور لهستان ، " لخ والسا " رییس جمهور سابق این کشور ، رییس جمهور لیتوانی ، " خاویر سولانا " مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و نیز رییس سازمان امنیت و همکاری اروپا برای حل مسالمت آمیز این بحران به " کیف " سفر کرده اند اما میانجیگری آنها نیز برای حل این بحران نتیجه نداد . روز شنبه پس از عدم دستیابی طرفین به مصالحه مجلس اوکراین نتیجه انتخابات را بی اعتبار اعلام کرد و خواستار انحلال کمیسیون مرکزی انتخابات شد . همزمان با این عمل تلاش مخالفان برای برگزاری مجدد انتخابات تشدید شد . البته در طرف مقابل طرفداران یانو کوویچ که به تازگی در مناطق شرقی و جنوبی اوکراین تظاهرات گسترده خود را آغاز کرده بود با این امر مخالفت کردند .

با اصرار کمیسیون انتخابات بر پیروزی " یانوکویچ " ، پارلمان اوکراین نیز نتایج را به تصویب رساند . بدین ترتیب ، بحران و ناآرامی که با حمایت های بین المللی همراه بود اوج گرفت و معترضان از ورود یانوکویچ به نخست وزیری جلوگیری کردند و کشور در شرایط جنگ داخلی و تجزیه به بخش شرقی به طرفداری از یانوکویچ و بخش غربی به هواداری از یوشچنکو قرار گرفت . در این زمان ، " بوین مارچوک " وزیر دفاع ، با تاکید بر اینکه نباید در اوکراین خون جاری شود ، از طرفین خواست با مذاکره عادلانه مشکل را حل کنند و در عین حال گفت که متقاعد شده است که یوشچنکو و نه یانوکویچ باید رئیس جمهور اوکراین شود و از نظامیان خواست از دستورات دولت و رئیس جمهور کوچما سرپیچی کنند . معترضان در میدان مرکزی کیف و خیابانهای اطراف جمع شده و از همه گونه امکانات مانند پوشاک گرم ، توالت های صحرايي ، غذا و نوشیدنی و یک گارد حفاظتی برخوردار بودند . آنها به توصیه فردی به نام " ماریک " که " جنبش پارا " را با همیاری غرب ایجاد کرد ، تی شرت ، بازوبند ، کمربند و هد بند نارنجی بر تن داشتند . در مقابل آنها ، طرفداران یانوکویچ رنگ آبی را برگزیده بودند.

در این اوضاع ، اقدام پارلمان اوکراین در کاهش اختیارات ریاست جمهوری و تبدیل عملی نظام سیاسی کشور از ریاست جمهوری به پارلمانی شرایط را بدتر کرد و مخالفان اعلام کردند که رئیس جمهور باید اختیار داشته باشد و رئیس سازمان اطلاعات و دادستان را انتخاب کند تا بتواند با فساد مبارزه کند .

سرانجام دادگاه عالی اوکراین در 7 دسامبر نتیجه انتخابات را باطل و 26 دسامبر را تاریخ برگزاری انتخابات مجدد اعلام کرد . با برگزاری دوباره انتخابات ، که به دنبال تلاش ها و تبلیغات و کمک های گسترده غرب در طرفداری از یوشچنکو و در شرایط تضعیف تدریجی دولت به دلیل کنار کشیدن نیروهای مسلح و ایجاد تفرقه در گروه حاکم و حضور هزاران ناظر بین المللی صورت گرفت و در آن 77/22 درصد واجدین شرایط شرکت کردند ، یوشچنکو با بدست آوردن 52/62 درصد بر یانوکویچ که 43/6 درصد آرا را کسب کرد و پیشی گرفت اوضاع به حالت عادی در آمد.

در ورای آنچه در میدان کیف و موج نارنجی مردمی در اوکراین شاهد بود ، عوامل پشت پرده ای صحنه گردان این حوادث بودند که بررسی آن می تواند چهره واقعی تری از حوادث اوکراین را نمایان سازد.

چهره این انقلاب در رسانه های غربی تماماً مردمی نشان داده شده است . ولی باید دانست که محافل و اشخاصی هستند که در پشت چهره های به اصطلاح مردمی به دنبال منافع سیاسی و اقتصادی خود می باشند.

ویکتور یوشچنکو نامزد اپوزیسیون در انتخابات ریاست جمهوری اوکراین قویاً از حمایت واشنگتن برخوردار بود . او نه فقط از طرف صندوق بین المللی پول و جامعه مالی بین المللی حمایت می شود ، بلکه از تأیید بنیاد ملی دموکراسی ، موسسه خانه آزادی و انستیتوی جامعه باز متعلق به جورج سوروس که سالهای گذشته در پشت صحنه ، در سرنگونی ادوارد شوارنادزه رییس جمهور گرجستان نقش بازی کرد ، نیز برخوردار است .

در اوکراین ، بنیاد ملی برای دموکراسی و سازمان های تشکیل دهنده آن حزب یوشچنکو - ناتشا یوکرینا " اوکرائین ما " و کلوپ مطبوعات کیف را از نظر مالی تأمین کرده اند . خانه آزادی به همراه موسسه جمهوری خواه بین المللی به نوبه خود درگیر ارزیابی منصفانه بودن انتخابات و نتایج آن شد .

ناظران خارجی از طرف اتحادیه اروپایی حضور داشتند ، اما انتخابات اوکراین مانند موارد پیش از آن ، هزاران ناظر انتخاباتی محلی نیز داشت ، که از طرف گروه های غربی تعلیم یافته و حقوق دریافت می کردند . آنها هم چنین نظر سنجی های هنگام خروج از حوزه های اخذ رای را سازمان می دادند . شب انتخابات این نظر سنجی ها یوشچنکو 11 واحد بیشتر نشان داد و زمینه را برای آنچه که اتفاق افتاد مهیا نمود.

(نیازی به گفتن نیست ، که این نهادهای مختلف به آزادی مطبوعات متعهدند . فعالیت های آنها نه فقط انجام نظر سنجی های خروجی و دادن اطلاعات نادرست به زنجیره خبر رسانی های غربی بود ، بلکه آنها تأمین کننده بودجه گروه های دانشجویی هوادار غرب ، که درگیر بوده و قادر بوده اند نمایش های گسترده خیابانی ( نافرمانی مدنی) را سازمان دهی کنند.)

پس از آنکه دیوانعالی اوکراین ، نتایج دور دوم انتخابات ریاست جمهوری این کشور را باطل کرد ، واشنگتن و بروکسل بلافاصله از حکم دیوانعالی استقبال کردند . سخنگوی کاخ سفید گفت : تصمیم این دیوان گامی مهم در یافتن راه حلی مسالمت آمیز و دموکراتیک است که اراده مردم را بازتاب می دهد .

" بنیتا فررووالدنر " کمیسر روابط خارجی اتحادیه اروپا گفت : من از این تصمیم مستقلانه که راه را برای تکرار دور دوم انتخابات هموار می کند ، استقبال می کنم

همچنین " خاویر سولانا " مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا با ابراز خشنودی از رای دیوانعالی اوکراین در ارتباط با بی اعتبار دانستن دور دوم انتخابات ریاست جمهوری این کشور ، خواستار اجرای این رای شد .

سولانا در بیانیه ای اعلام کرد : از اینکه دیوانعالی اوکراین چنین رای صادر کرد ، خشنودم . اتحادیه اروپا همواره خواستار حل و فصل بحران های سیاسی از مجاری قانونی و منطبق بر قانون اساسی هر کشور است . وی از همه احزاب و نهادها در اوکراین خواست برای اجرای این رای دیوانعالی ، بمنظور برگزاری انتخابات آزاد ، سالم و شفاف همکاری کنند . نیویورک تأییم بعداً نوشت که : " انقلاب نارنجی اوکراین از مدت ها پیش تدارکشده بود." دولت بوش دستکم 65 میلیون دلار برای این انقلاب سازماندهی شده هزینه کرد"

گزارش های بسیار دیگری نیز در دست است که حکایت از کمک های گسترده مالی سازمان های ظاهراً خصوصی آمریکایی به پروژه براندازی در اوکراین دارد ؛ از جمله هزینه کردن 340 هزار

## سناریوی دخالت غرب ، در "....

دلار توسط موسسه های وابسته به " بنیاد ملی دموکراسی " یعنی " موسسه بین المللی جمهوریخواه " ، " موسسه دموکراتیک ملی برای امور بین المللی " ، " مرکز بین المللی بنگاه های خصوصی " و " مرکز آمریکایی برای امور بین المللی " . حتی نیکلاس برنز معاون سیاسی وزارت خارجه آمریکا به کمک مالی این کشور به گروه های مخالف در گرجستان و اوکراین اشاره نمود.

بجز کمک های مالی ، باید از نقش مستقیم سفیران غربی به ویژه سفیر آمریکا در کیف در ناآرامی ها و حمایت گسترده تبلیغاتی غرب از مخالفان یاد کرد . اتحادیه اروپایی پیپای تاکید می کرد که نتیجه انتخابات بر پیشرفت اوکراین و ثبات اروپا تاثیر دارد و رسانه های غربی به تمجید از شخصیت و دیدگاه های لیبرالی یوشچنکو می پرداختند و هرگونه تظاهرات در طرفداری از او و سخنرانی های وی را به طور زنده پخش می کردند.

همچنین شخصیت های سیاسی غربی به طور مکرر با او ملاقات و از وی طرفداری می کردند . شبکه های تلویزیونی غربی از جمله " بی . بی . سی " و " سی . ان . ان " و به ویژه " یورونیوز " نقش بارزی در تصویر چهره مطلوب از " یوشچنکو " و چهره نامطلوب از " یانوکویچ " داشتند و کانال 5 تلویزیون اوکراین و سایت های اینترنتی جنگ روانی گسترده ای را به راه انداخته بودند .

وضع اوکراین در تضاد کامل با کشور همسایه اش بلاروس قرار داشت . انتخابات بلاروس در روز نوزدهم مارس . روسیه نتایج انتخابات بلاروس را به رسمیت شناخت ولی اتحادیه اروپا ، سازمان امنیت و همکاری اروپا و نیز آمریکا این نتیجه انتخابات را نپذیرفتند حکومت الکساندر لوکاشنکو را آخرین دیکتاتوری در اروپا نامیدند .

پنج سال به سرعت گذشت . چهارمین دور از انتخابات ریاست جمهوری اوکراین با مشارکت 18 کاندیدا و در تاریخ 17 ژانویه سال 2010 برگزار شد .

یولیا تیموشنکو ، بانوی نارنجی و نخست وزیر ، «ویکتور یوشچنکو» ، رهبر انقلاب نارنجی و رئیس جمهور به همراه «ویکتور یانکویچ» ، قربانی انقلاب نارنجی ، به عنوان شناخته شده ترین نامزدهای این دوره از انتخابات ریاست جمهوری اوکراین روبروی یکدیگر قرار گرفتند . اما " انقلاب نارنجی " اوکرائین " زود مرگ شد " .

مقامات انتخاباتی اوکراین ، " ویکتور یانوکویچ " را به عنوان رئیس جمهور رسماً پیروز اعلام نمودند . تلاشهای یولیا برای تقلب جلوه دادن این انتخابات این بار با بازی گری انقلاب نارنجی برای ابطال رای به نتیجه نرسید . این امر امیدهای " یولیا تیموشنکو " را بر باد داد . " ویکتور یانوکویچ " به عنوان رئیس جمهور اوکراین تاریخ 25.02.2010 سوگند یاد کرد . وی اظهار داشت که اوکراین با بدهی های هنگفت ، فقر ، فساد و فروپاشی اقتصادی مواجه است . سیاست نزدیکی با روسیه و پیوستن به اتحادیه اروپا رادبرنامه کاری خویش قرارداد . یولیا پس از یکسال تاریخ 11 اکتبر 2011 به اتهام سوء استفاده از اختیارات قانونی خود و صدور دستور عقد قرار داد انرژی میان اوکراین و روسیه به هفت سال زندان محکوم شد . مبلغ خسارت این قرار داد به گفته مقامات رسمی اوکراین 190 میلیون دلار بوده است .

## سناریوی که تکرار میشود:

روز های 28 و 29 نوامبر 2013 ، جلسه ای با برخی از سران اتحادیه اروپا در شهر ویلنوس پایتخت لیتوانی ، جهت بررسی "نگاه به شرق" این اتحادیه تشکیل شد . مهم ترین دستورالعمل این جلسه بستن قرار داد تجاری اوکراین با اتحادیه اروپا بود . اما پیش شرطی از جمله آزادی نخست وزیر سابق این کشور " یولیا تیموشنکو " که مد نظر بود و تلاش برای جلوگیری در اتحاد گمرکی با روسیه ، بلاروس و قرقیزستان . " ویکتور یانوکویچ " رئیس جمهور از امضای قرار داد با اتحادیه اروپا شانه خالی نمود . اقدامی که به عقیده مخالفان و مقامهای اتحادیه اروپا تحت فشار روسیه صورت گرفته است . بعد از سر باز زدن رئیس جمهور اوکراین از امضای قرار داد بلافاصله

سفیر آمریکا در اوکراین اعلام کرد: رئیس جمهور ، جواب خود را در " میدان استقلال " کیف خواهد گرفت .

پس از انتشار خبر همان شب جمعه (29 نوامبر) هزاران تن از مردم اوکراین روز شنبه (30 نوامبر) در خیابان ها در اعتراض به این تصمیم دست به تظاهرات زدند پلیس ضد شورش با حدود هزار نفری که از شب قبل در میدان استقلال کیف مانده و به اعتراض خود ادامه می دادند مقابله کرد .

پس از برخورد خشونت بار پلیس در روز شنبه سه حزب مهم اپوزیسیون اوکراین متحد شدند . احزاب " باتکیوشینا " ، " اودار " و " اسوویودا " بر اتحاد خود نام " کنشگران مقاومت ملی " گذاشتند . آنان تهدید کرده اند برای آنکه دولت را مجبور به برگزاری انتخابات جدید کنند ، همگان را به شرکت در اعتصاب عمومی فرا خواهند خواند روز دوشنبه ، معترضین خیابان های منتهی به ساختمان های دولتی در پایتخت را بستند . یک روز بیشتر ، صدها هزار نفر در کیف به راهپیمایی پرداختند و پس از آن که برخی از راهپیمایان سعی کردند به یک ساختمان دولتی حمله کنند ، حدود 200 نفر زخمی شدند ، و پلیس با استفاده از گاز اشک آور و نارنجک های نورانی با تظاهرکنندگان به مقابله پرداخت .

" نیکلای آزاروف " ، نخست وزیر اوکراین ، روز دوشنبه در دیدار با سفیران اتحادیه اروپا ، آمریکا و کانادا گفت: این تحولات تمام نشانه های یک کودتا را در خود دارد . این مسئله یک مسئله بسیار جدی است . ما تا کنون صبر پیشه کرده ایم ، اما می خواهیم به شرکای خود در این درباره هشدار دهیم " نخست وزیر اوکراین تصریح کرد معترضان ساختمان های دولتی را محاصره کرده اند و به کارکنان دولت اجازه نمی دهند در محل کار خود حاضر شوند . " وی افزود: " در نتیجه این اقدامات ، دستگاه های دولتی نمی توانند فعالیت های خود را انجام دهند و این مسئله بر پرداخت مقرریها و دستمزدها تاثیر منفی خواهد گذاشت . " به گزارش خبرگزاری ایترتاس از کیف ، نخست وزیر اوکراین از سفیران حاضر در این دیدار خواست از مخالفان دولت اوکراین بخواهند اعتراض های خود را به صورت مسالمت آمیز و بدون توسل به خشونت مطرح کنند . نخست وزیر اوکراین خاطر نشان کرد وضعیت در کیف و دیگر شهرهای این کشور غیرقابل کنترل شده است . او تصریح کرد مخالفان به دنبال آن هستند که ساختمان پارلمان را به تصرف خود در آورند .

رهبر اپوزیسیون به خبرنگاران گفته است انتخابات زودرس تنها راه پایان دادن به رویارویی است . رئیس کمیسیون اروپا نیز دو طرف را به خویشتنداری فراخواند . رهبر حزب کمونیست اوکراین " پیتر سیمونکو " طی بیانیه ای ضمن محکوم کردن دولت این کشور در اداره امور و بی توجهی به مشکلات اقتصادی مردم ، خواهان پرهیز از هر گونه خشونت نسبت به شهروندان این کشور شد . او گفت: یک گروه اقلیت الیگارشی بر خلاف منافع ملی در صدد تسلط بر حکومت اند . تا تمامی منابع کانی و دیگر سرمایه های ملی که با دست رنج کارگران و دهقانان به عمل می آید را به نفع خود و سرمایه داران بین المللی به بیغما برده و تولید گران کشور را برده خود کنند . " سیمونکو " از دولت این کشور در خواست کرد تا گروهی مستقل را برای بررسی حوادث اخیر تعیین کرده و دستجات خشونت طلب و مجرمین را به دادگاه های صالحه معرفی کنند . در بخش پایانی بیانیه رهبر حزب کمونیست اوکراین آمده است: حزب ما بر این باور است که آنچه شکل متمدانه است . دوری از خشونت ، ویر اساس منافع مردم اوکراین راه درست سیاسی و اقتصادی تامین خواسته های مردم است . " اولین قدم برگزاری رفراندوم و نظرخواهی جهت انتخاب توسط مردم است . " نیکلای آزاروف " نخست وزیر اوکراین اظهار داشت که در میان معترضان تعداد قابل ملاحظه ای افرادی بودند ، که نیروهای پلیس را با تحریکات خود به واکنش وادار کردند . پارلمان اوکراین لایحه اپوزیسیون را برای رای عدم اعتماد به دولت " آزاروف " نخست وزیر رد کرده است . (تصمیم روز سه شنبه پارلمان ، در پی روزها

## سناریوی دخالت غرب، در....

اعتراض به خودداری اوکراین از امضای پیمان تجارت آزاد با اتحادیه اروپا، و پس از آن گرفته شد که هزاران معترض در برابر ساختمان پارلمان در کیف گردآمدند و خواهان انقلاب شدند. آرسنی یاتسنیوک، رهبر یکی از گروه های مخالف دولت می گوید: "ما به دنبال گسترش اعتراضها در کی یف و شهرهای دیگر اوکراین هستیم. صاحبان کسب و کارها و مردم عادی از ما حمایت می کنند تا ویکتور یانوکویچ و همه مردم ببینند که این فقط یک روند سیاسی نیست، بلکه اعتراضی است که توسط مردم سازماندهی می شود"

از سوی دیگر سه رئیس جمهور پیشین اوکراین (از بنیان فرپوآشی و پرچم دار "انقلاب نارنجی" و خط نزدیکی به اروپا) نیز به اعتراضات در صف نیروهای اپوزیسیون پیوستند. لئونید کراوچوک، لئونید کوچما و ویکتور یوشچنکو، روسای جمهور پیشین اوکراین در بیانیه ای حمایت خود را از "اقدامات مدنی و مسالمت آمیز صدها هزار جوان اوکراینی" اعلام کرده اند. آنان نسبت به گسترش دامنه اعتراضات و امکان ظهور بحران سیاسی داخلی هشدار دادند.

**حضور شخص "میخایل ساکاشویلی" رئیس جمهور گرجستان و از رهبران "انقلاب رز" شاید از همه چشم گیر تر باشد. به گزارش "ساکاشویلی" در جمع معترضان اوکراینی می گوید: بواقع من احساس اوکراینی بودن می کنم. من اوکراینی هستم! من اوکراینی و گرجی هستم بنابراین من اروپایی هستم.**

"ساکاشویلی" تنها شخصیت شناخته شده و معروفی نبود که در جمع معترضان اوکراینی حاضر شد. فرانس تیمرماتس وزیر امور خارجه هلند و جان برد وزیر امور خارجه کانادا و گیدو وستروله وزیر امور خارجه آلمان نیز در خیابانهای کیف کنار معترضان ایستادند. دیدار سیاستمداران اروپایی با معترضان اوکراینی واکنش ولادیمیر پوتین رهبر روسیه را در پی داشت. ولادیمیر پوتین این پرسش را مطرح کرد که دولت آلمان چه واکنشی نشان خواهد داد اگر وزیر امور خارجه ما با جمعی که قوانین آلمان را نادیده می گیرند، ملاقات کند؟

سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه از موضع گیری پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) در قبال ناآرامی های اخیر اوکراین به شدت انتقاد کرده و آن را دخالت در امور داخلی این کشور دانسته است. به گزارش خبرگزاری ها بویژه پخش تحریک آمیز تلویزیونی یورونیوز، مخالفان دولت اوکراین احتمالاً کسانی که با ریشه فاشیستی اوکراینی باند "باندرف" که در این اعتراضات حضور فعال داشته، و به وحشیانه ترین شکل مجسمه "ولادیمیر لیچ لنین" از رهبران انقلابی اتحاد شوروی را پائین کشیده اند. (مانند گروه اسلامی طالبان در افغانستان بم گذاری مجسمه "بودا" آثار فرهنگی نسلی رانابود ساختند). در کیف نیز مجسمه "لنین"، در معرض چشم همگان، با خشم کینه با پتک به نابودی کشیده شد. در فراخوان حزب کمونیست اوکراین آمده است: "تخریب بنای تاریخی مجسمه لنین در کیف - تنها تلاش یک عمل خرابکارانه، نئو فاشیستی کودتا در کشور ما نیست! بنای یادبود رهبر پرولتاریای جهان که در سال 1946 در کیف تاسیس شده نمادی از شکست نازی ها کیف است... اکنون، پس از حدود هفتاد سال، با تحریک، بازیکنان امید یک زندگی بهتر (طرفداران غرب)، که ناامیدی شان از دوره سرمایه داری وحشی حکومت شان در اوکراین به شکست انجامید... تلاش برای کودتای نئو فاشیستی شکل می گیرد... و ارثان کسانی که در جنگ جهانی دوم به ضرب گلوله در پشت سربازان شوروی میلیونها انسان را به هلاکت رسانده اند. این واقعیت خودنمایی میکند که تخریب اثر تاریخی "لنین" در مرکز پایتخت نشان می دهد. افراط گرایی ملی و نئو فاشیست در اوکراین در حال گسترش و در توسعه بلوک قدرت اند. از تشنج تا اشغال ساختمان های اداری، تخریب آثار و سوء استفاده از آن ها - از پیشاتازان قریب الوقوع دیکتاتوری ناسیونالیست-فاشیست خبر می دهد"

"در این جا عضویت در اتحادیه اروپا صرفاً بهانه ایست تا سازمان دهندگان تظاهرات به هر وسیله ای استقلال و آزادی اوکراین را نابود و اراده مردم ما را برای باز سازی کشور در هم بکوبند. رهبران باصطلاح "اپوزیسیون" با حمایت مالی و سیاسی بروکسل و واشنگتن، دست در دست نئونازی ها و اوباشی دست به هر تخریبی زدند. ما به کسانی که برای خواست های شهروندی خود و با اعتقاد به راه های مسالمت آمیز معتقد هستند یاد آوری می کنم که صف خود را از کسانی که پشت سر دانشجویان و دانش آموزان چهره خود را پنهان کرده اند و خواهان آن هستند تا از شما و فرزندان تان به عنوان "گوشت دم توپ" استفاده کنند جدا کرده و برای مطالبات به حق خود به راه های قانونی روی آورید. به یاد داشته باشید که در سال 2004 نیز همین جماعت بهشت خیالی را به مردم ما وعده داده اند و با متشنج کردن فضای سیاسی کشور مانع از آن شدند تا شهروندان اوکراین بتوانند در آرامش و به دور از تشنج رئیس جمهور خود را انتخاب کنند. کجا هستند کسانی که آن زمان وعده دادند: "فرزندان این کشور به رفاه و آسایش خواهند رسید". حوادث این روزها "تکرار همان سناریوها ست." "ما خواهان محاکمه تمامی افراد" مخالف "که با تهاجم و اتخاذ روش های کاملاً فاشیستی در رابطه، با انشعاب از استقلال اوکراین سخن میگویند... از رئیس جمهور طلب میکنیم به ایجاد نظم در کشور اوکراین و کیف (پایتخت) و تحت تعقیب قرار دادن همه کسانی که سرمایه سیاسی اوکراین را سطل زباله ساخته اند. و همه ساکنان کیف و اوکراین را فرا می خوانیم در برابر خشونت، خرابکاری، فاشیسم، که امروز بر ما تحمیل می شود در مقابل نیروهای افراطی متحد شوند. به نقل از سایت حزب کمونیست اوکراین 09.12.2013 نتیجه اینکه: محافل غربی در راس آن ایالات متحده آمریکا با طرح و تدوین تئوری گلوبالیزم (طرح نوین جهانی) امپریالیسم. گام به گام برای اشغال کشورها در صورت عدم مقاومت توده ها و رهبران آن، با یکه تازی به پیش میروند. چنانچه امروز به توان رهبری حکومت اوکراین را به سمت غرب کشاند. باید انتظار داشت کشور همسایه بلاروس که با سر کار آمدن "الکساندر لوکاشنکا" پس از "شوشکویچ" رئیس جمهوری که از چنگال غرب رهائی یافته است. محافل غربی با تلاش و تحریک مخالفان و نام گذاری وی بعنوان "تنها دیکتاتور اروپا" به نتیجه مطلوب خویش نرسیده اند. پس از بدست آوردن اوکراین احتمال تشنج با جمهوری بلاروس با بهانه ای به وجود خواهد آمد. اکنون اوکراین پس از بازی "انقلاب نارنجی" (که زود مرگ شد). و پس از آن بی توجهی آخرین رئیس جمهور اوکراین "ویکتور یانوکویچ" به اقتصاد ورشکسته کشور و در پیش گرفتن سیاست یک بام و دو هوا و عدم قاطعیت در مقابل غرب. و عدم اتخاذ انتخاب راه رشد و برنامه دقیق در جهت منافع کارگران و روشنفکران و طبقه متوسط جامعه... بخاطر ماهیت طبقاتی و گرایش به سرمایه الیگارشسی. در میان دو چرخ آسیاب قرار گرفته است. از سال انتخابات وی 2010 اکنون سه سال گذشت. برای جلب توده های زحمتکش و اجرای خواسته هایشان وقت زیادی باقی نمانده است. طرفداران غرب با برجسته کردن کم بودها با نام گذاری "جنبش انقلابی" که هیچ نزدیکی با انقلاب مردمی ندارد. با استفاده از تجربه "انقلاب زرد" در اواخر دوره دوم "کوچما" که ریاست جمهوری 5 سال دومش به پایان میرسد حکومت بدست "انقلابیون نارنجی" افتاد. آیا با وضع موجود رئیس جمهور فعلی می تواند حتی 5 سال اول را به پایان رساند.؟ آیا ملاقات با سران چین و روس دریافت کمک مالی، پیوستن به اتحاد گمرکی، و با دریافت وام و یا خرید گاز به قیمت مناسب برای فصل سرمای که فرا رسیده است. تا چه اندازه چاله های اقتصادی را که روز بروز با خرابکاری نوین گسترش یافته است. پر خواهد کرد.؟ بحرانی که رژیم را فرا گرفت و شیوه فاشیستی که با تخریب فرهنگی و اقتصادی برای بدست گرفتن مکانیزم قدرت بکار گرفته می شود. چگونه برخورد خواهد شد.؟ و در نهایت جایگاه نمایندگان طبقه کارگر و زحمتکشان جامعه در اتحاد به حل بحران کنونی در کجاست.؟ آیا رئیس جمهور به خواسته های توده های زحمتکش اوکراین گوش فرا خواهد داد.؟!